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En underlagsduk 
som ger dig mer jobb

Icopal Underlagsdukar
Inspirerade av verkligheten sedan 1915   |   icopal.se 

Breda våder 
bra på stora 

takytor

Nyhet!
Flexilight BAS

Nytt namn!
Flexilight PRIMA
fd Flexilight

Tack vare att vi gör våra underlagsdukar extra breda går 
ditt arbete snabbare och blir mer kostnadseffektivt. Och du 
kan lägga fler tak på samma tid.  
När du väljer de bredare dukarna Flexilight PRO eller PRIMA blir det inte bara färre skarvar, 
utan taket går också fortare att lägga. Nya Flexilight BAS är utmärkt för tak med många 
detaljer eller extra brant taklutning. Alla våra underlagsdukar är starkare och tåligare 
än AMA Hus kräver. Och bäst av allt är förstås att dina kunder har ett garanterat tryggt 
undertak i upp till 30 år. Läs mer på icopal.se

För din och branschens skull,  
bli medlem i Bygghantverkarnas 
Riksförbund, BHR!

Idag är det mycket svårt att en-
sam ta sig igenom en tvist med 
kund och/eller myndighet 
utan att ha kunskapen, tiden, 
rätt upprättade avtal m.m. En 
tvist kan bli både utdragen och 
kostsam för byggaren/byggfö-

retaget, den kan till och med leda till en 
konkurs. Det ställs mycket höga krav på 
entreprenören idag förutom hans fack-
kunskaper. Lagar ändras, utbildningar 
krävs osv. 

För att ett bygge ska fungera tillfred-
ställande för både hantverkaren och kund 
krävs det väl genomgångna och korrekt 
skrivna avtal/kontrakt som uppdateras 
vid ändringar och extrabeställningar. 

KOM IHÅG att för både entreprenören 
och kunden handlar det om stora sum-
mor och när det verkligen gäller vid en 
tvist ligger bevisbördan helt och endast 
på entreprenören enligt Konsument-
tjänstlagen. Det räcker med ett påstå-
ende från kunden för att kunna ställa 
till med mer eller mindre ett helvete för 
entreprenören. 

Hur många tvister på hundratusentals 
kronor klarar en entreprenör av? Inte 
sällan är det konkurs som väntar. Detta 
skapar enorma tragedier för hela familjer 
och ärliga och duktiga hantverkare. 

Tidigare har det inte funnits någon or-
ganisation som representerar hantver-
karna så som Konsumentverket repre-
senterar hantverkarnas kunder. Bygg-
hantverkarnas Riksförbunds strävan är 
att bli denna part, och med en ständigt 
ökad medlemstillströmning bygger vi 
tillsammans upp en solid och stark grund 
för seriositet och trygghet för både hant-
verkare och kund.

Många tvister uppstår på grund av 
missvisande byggprogram på tv, där man 
visar upp byggfusk och elände i bran-

schen, och signalerar att ALLA hantver-
kare tar svarta pengar, gör dåliga arbeten 
m.m. Man sänder ut signaler till kom-
mande (mindre seriösa) kunder att det 
ÄR ok att hålla inne pengar, att gnälla och 
klaga och göra det surt för hantverkaren. 
Exempel på fall av denna sort är många. 

En entreprenör kan göra allt perfekt, 
klara besiktningen galant men ändå få 
nerslag, vad har då hänt? Jo, kunden kan 
påstå att han inte tillvaratagit deras in-
tressen och kräver avdrag på summan. 
Detta händer och som hantverkare kan 
du inte sätta emot om du inte har alla do-
kument och avtal, även de muntliga ned-
skrivna och i väl förvar. 

Det är så mycket om och men i bygg-
branschen att inte ens den mest seriösa 
byggaren idag i längden kan klara sig utan 
stöd och trygghet bakom sig. 

Som medlem i Bygghantverkarnas 
Riksförbund får du gratis kontakt via sms 
och mail med byggjurist, vid tvister har 
du den stora fördelen att betala en myck-
et låg summa för att juristen ska föra din 

Vid skarpt läge är ensam INTE stark!
Vid skarpt läge är det tryggt att ha ett förbund vid sin sida som hjälper till med 
det juridiska. Vi står på byggarens sida, och vårt mål är att samarbetet byggare/
kund ska fungera smidigt och tryggt för båda. Detta hjälper förbundet till med 
genom avtal, uppdateringar, utbildningar och kommunikation.
Bli medlem idag, du har allt att vinna! 

talan medan du kan fortsätta arbeta och 
slippa förlora mer pengar. Du kan gå ut-
bildningar till förmånliga priser, få kon-
takt med andra byggare och utbyta er-
farenheter. Du får tillgång till juridiskt 
korrekt skrivna avtal/dokument som 
förenklar din och kundens relation och 
mycket mer. 

Du har absolut inget att förlora som 
medlem, men desto mer om du står en-
sam vid en tvist.

Vi står på den seriösa hantverkarens 
sida och hjälper honom/henne att ut-
föra sitt hantverk och minimera tvister. 
Vi hjälper konsumenter att hitta duktiga, 
utbildade och seriösa hantverkare via 
förbundet, hantverkare de kan känna sig 
trygga med vid deras kanske största affär 
i livet. Med bra kommunikation och rätt 
avtal slipper båda parterna onödiga, trå-
kiga, tidsödande och ekonomiska tvister 
och får istället ett bra arbete och ett gläd-
jande färdigt resultat.

Bli medlem du också!

foto: xxxxx

Som medlem i BHR får du bland annat hjälp av den välkände byggjuristen Sten Folkesson. 
Till höger om honom står BHR:s grundare byggföretagaren Lars Åberg.

Bygghantverkarnas Riksförbund, BHR
Kvinnevad 511 | 247 92 Södra Sandby

Anmälan till: www.bygghrf.se  eller sj@bygghrf.se

»Annons«

BHR annons.indd   1 2014-03-03   13:51
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Innehåll
 5  Ledaren: ROT-avdraget hotas inte om det blir 

en rödgrön valseger i september. Hotet kommer i 
stället inifrån de egna leden …

 6  Hemma hos… Hantverkar´n i Högsby som drivs av 
en färöing i förskingringen. En riktig turgubbe som 
vunnit storvinst på triss men också fått på skallen i 
Thailand.

 10  Byggaren granskar byggvaruhus: Hemliga 
byggproffs har besökt ett dussin byggbutiker i 
Värmland och begärt offerter. Ibland har snabb 
hantering gått ut över noggrannheten. Bästa 
butiken ligger i Torsby.

 16  En stor stark på Nordbygg: Fjärde april 
avslutades Nordens största byggmässa och kanske 
blev det också slutpunkten för fri tillgång på starköl.

 16  Debatt på Nordbygg: Hela skatteutskottet hade 
samlats för att debattera ROT-avdragets framtid. I 
den frågan visade inte den rödgröna oppositionen 
upp en enad front.

 17  Nytt på Nordbygg: Att vaska fram nyheter bland 
det väldiga utbud av tillbehör, tjänster och maskiner 
är en utmaning. Byggaren har i alla fall gjort ett 
försök …

 21  Hallå där … Joséphine Slotte på Konsumentverket. 
Varför klagar så många på dagens hantverkare?

 22  Stens krönika: 40 hantverkare räknar på samma 
jobb med samma förutsättningar. Och priset 
varierar väldigt mycket, konstaterar Sten Folkesson 
som efterlyser prislistor som vägledning.

 24  Byggbilsnytt: Trafic och Vivaro står inför ett 
generationsskifte och nya Europa-Forden ser 
dagens ljus i Turkiet.

 26  Bilprovet: Toyota Hiace har provkörts av Christer 
Andersson som tacksamt noterar krockkudden för 
passageraren men som saknar fyrhjulsdriften.

 28  Stort & Smått: Uthållig borrhammare, okända 
handskar, en stänkare i köket, molntjänster och 
rattsäkrade fönster är något av det som bjuds ut på 
dessa sidor.

 35  Lite av varje: Vårens trebilstest har just inletts 
och följetongen med den räckeslösa ställningen 
på torpet fortsätter. Nu handlar det om folien på 
torptaket.

 38  Pang i bygget: Kai Honkonen avslöjar att han 
omprövat Martin Timells ställning i byggbranschen. 
Från hatobjekt till vän …
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www.moelven.se

Goda Rum

Altantider -
vår sortimentsbredd din möjlighet

ThermoWood, furu

TermoAsk

Moelven erbjuder trallbrädor i utvalda träslag, med varierande 

uttryck och egenskaper för en personlig utemiljö. I vårt sortiment 

ingår även staketreglar, handledare, stolpar och andra tillbehör för 

byggnation av en komplett utemiljö i trä.

Omgående leverans. Vi lagerför flertalet dimensioner och profiler.

Moelven Wood AB
order.woodab@moelven.se

Sibirisk Lärk

Bangkirai

Impregnerad furu, rillad

2014_Byggaren_2_Moelven_Trall_tryck.indd   1 2014-03-19   16:56:59
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Girigheten kan
fälla ROT-avdraget!

En sak står klar.
ROT-avdraget är fredat 

oavsett vilken politisk kon-
stellation som tar över reger-
ingstaburetterna i höst. 

Vänsterpartiet är en en-
sam röst i öknen med kravet på avveckling 
senast 2016 efter att ha sänkt avdragstaket 
till 15 000 kronor.

Socialdemokraterna vill ha kvar roten 
med nuvarande villkor till åtminstone 2016. 
Sedan beror det på, som Leif Jakobsson (s) 
uttryckte det under den politiska debatt 
som bland annat denna tidning arrangera-
de på Nordbygg. Och vad han menade var 
hur konjunkturen utvecklas. Blir byggsek-
torn överhettat tas ROT-avdraget bort.

Som socialdemokrat ser han främst skat-
tesubventionen som en stimulansåtgärd för 
att underhålla byggbranschen. Motvilligt 
medgav han att avdraget tagit bort en del 
svartjobb. Fast inte alls i den omfattning 
som alliansen hävdar. Men där står han 
ensam bredvid vänsterpartiet. Både Måla-
reförbundet, Sveriges Byggindustrier och 
Skatteverket delar alliansens uppfattning att 
avdraget jagat svartjobbarna på flykten och 
att samhället tjänar stora pengar på detta. 
Hur mycket det rör sig om tvistar dock de 
lärde …

Nu när partierna positionerat sig syns 
skiljelinjen; de röda vill avveckla fast utifrån 
olika bevekelsegrunder, vänstern ser roten 
till det onda i att avdraget gynnar ”de rika” 
och socialdemokraterna vill ha det kvar un-
der knackiga tider. Alliansen vill ha det per-
manent för att hålla byggbranschen vit.

Vad står då miljöpartiet? Dess företräda-
re i debatten var Mats Pertoft och han luta-
de sig mer åt alliansens uppfattning än mot 
den s-märkta bordsgrannen Leif Jakobsson. 
Vilket denne inte riktigt kände sig tillfreds 
med.

Så då tycks tillskyndarna av ROT-avdra-
get kunna dra en lättnadens suck? Tja, det 

finns beteenden inom branschen som kan 
undergräva systemet. Girigheten, mänsk-
lighetens gissel, kan bli det självmål som av-
gör matchen. 

Som när allt fler tecken tyder på att byggare 
och kund i bästa sämja förvandlar material 
till arbetskostnad för att maximera kundens 
skattereduktion. Riktiga skräckexempel har 
Skatteverket avslöjat vid kontroll av ett 60-
tal värmepumpsinstallatörer. Där hade en 
hel del företag debiterat kunden en arbets-
kostnad på mellan 60 och 100 (!) procent 
av hela installationen. Man skänkte bort 
värmepumpen mot att timpriset höjdes till 
2 000 kronor (!!) 

Nu är det inget lagbrott att ge bort mate-
rial och sätta de timpriser man som företa-
gare vill ha ut. Däremot strider det mot lag-
stiftarnas anda, och det kan även få ROT-
avdragets politiska vänner att börja vackla 
i tron.

Fundera allvarligt på detta scenario nästa 
gång någon kräver höjda timpriser och för-
sumbara materialkostnader. Och berätta 
det för kunden …

Peter Norrbohm
Chefredaktör
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På Färöarna ska husen byggas så att de står pall för orkanvindar 
på upp till 70 meter per sekund. Riktigt så stabila hus krävs inte i 
Småland men viss teknik har färöingen Rolant Pridaen tagit med sig 
från de stormpiskade öarna i norra Atlanten. Sedan flera år driver 
han verksamheten under det helsvenska namnet Hantverkar´n i 
Högsby. Och känd för att ibland ta ”omöjliga” uppdrag.

Krisen i den färöiska eko-
nomin slog till 1989 och 
varade i sex år. De fick till 
följd att tio procent (!) av 
öarnas befolkning på 50 
000 människor flyttade 

till Danmark. Det var också målet för Ro-
land Christensen, som han då hette, och 
hans dåvarande fru men huspriserna av-
skräckte och det blev Sverige och Högsby 
där hans far redan bodde.

Som 13-åring inledde Rolant Christen-
sen sitt yrkesliv som byggare i faderns 
byggfirma på Färöarna. Då hade han 
motsvarande 7 år i grundskola som enda 
utbildning. Något som han kom att kom-
plettera efterhand. När krisen slog till 
1989 var han egen företagare sedan ett 
par år och försökte motverka nedgången 
genom att bredda sin verksamhet från 
att främst ha utfört betongarbeten till att 
kunna bygga kompletta trähus.

Det hjälpte inte utan flyttlasset skulle 
gå till Danmark men det blev Småland 
på grund av höga huspriser runt Köpen-
hamn.

När Byggarens utsände besöker ho-

Hemma hos  «Hantverkar'n i Högsby»

Byggare från Färöarna 
blev skuldfri i Högsby 
och rånad i Thailand

Korthugget
Byggare: Rolant Pridaen

Ort: Högsby

Ålder: 48 år

Antal år i branschen: 30

Företag: Hantverkar’n i Högsby 
(Firma Rolant Pridaen)

Antal anställda: 1 timanställd och 
ibland 1 praktikant

Omsättning: 1–1,5 miljoner kr

Inriktning: Specialjobb för konsu-
menter

Specialintresse: Paddling i  
havskajak, jakt

nom i Högsby är han omgift och har tagit 
sin thailändska hustrus efternamn Prida-
en. Hans nya namn har marknadsmässiga 
fördelar. Googlar man på ”Rolant” eller 
”Pridaen” hamnar han högt i träfflistan.

Hans byggfirma är registrerad under 
hans namn men i Högsby är han mer 
känd som ”Hantverkar’n i Högsby”. Det 
står på skåpbilen, minigrävaren, släpet 
och arbetskläderna. Minigrävaren gör 
honom mångsidig varför han kan åta sig 
inte bara byggnads- och snickerijobb, re-
noveringar och liknande utan även vissa 
mindre gräv- och schaktjobb.

Han ser en klar fördel med att hålla fast 
vid den enskilda firman som företags-
form. Visserligen är kanske riskexpone-
ringen större men …

– …det finns fler sätt att se på det, på-
pekar Rolant Pridaen. Till mina kunder 
säger jag att i en enskild firma tar man 
ansvar, misstag slår nämligen direkt mot 
min privatekonomi. I ett aktiebolag behö-
ver man inte ta ansvar på samma sätt.

Byggarens utsände inser då att Rolant 
Pridaen lätt hittar goda argument för sin 
sak, möjligen är han helt enkelt en skick-
lig retoriker. Firmans inriktning är speci-
aljobb för konsumenter. För inte så länge 
sen åtog han sig exempelvis ett jobb med 
färdigställandet av ett halvfärdigt skräd-
darsytt kök som tre andra snickare hade 
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ratat på grund av olika anledningar.
Alla specialjobb utförs på löpande räk-

ning. 
– Varken uppdragsgivaren eller jag vet 

nämligen vad som döljer sig bakom den 
yta vi kan se och ta på. Underlaget har 
ofta en stor påverkan på kostnaden för ett 
jobb. Om jag ska offerera, måste jag läg-
ga på 20 procent för att säkra mig så min 
kalkyl håller, plus att kunden måste betala 
extra för obehagliga överraskningar. Med 
ett konsekvent offertförfarande hade min 

fakturering kanske legat på två miljoner 
kronor i stället för på de 1–1,5 miljoner 
kronor som den gör nu.

Den praktiska  delen av verksamheten 
hos Hantverkar’n i Högsby äger förstås 
rum ute på arbetsplatserna. Men i Högs-
by, alldeles intill den Pridaenska villan, 
finns en välutrustad verkstad och tvärs 
över gatan ett hus väl lämpat som maga-
sin eller – efter renovering – kontor eller 
bostad. På väskorna till alla elverktyg står 
det Hilti hinner jag lägga märke till.

– Jag använder Hilti-produkter konse-
kvent för starka maskiner, och Festools-
maskiner för finsnickerijobb. Och Bosch 
för mina kapmaskiner.

Privat har han varit med om två extraor-
dinära händelser där den ena gav upphov 
till ett guldregn och den andra en skall-
skada som han nu återhämtar sig från.

2011 vann han 2,1 miljoner på två triss-
lotter vilket gjorde honom och hans bli-
vande thailändska hustru skuldfria.

Trots sviterna efter rånet i Thailand 
försöker Rolant Pridaen hålla igång i 
firman så gott det går. Och han ser ljust 
på framtiden ...
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2013 i december besökte han Thailand 
med sin nya familj. Plötsligt small det till 
och han spräckte skallen. När han vakna-
de saknade han en dyrbar ring. Han såg 
dock inte rånaren. Nu väntar honom en 
halvårslång rehabilitering, utan möjlighet 
att fullt ut kunna fokusera på företagets 
verksamhet. Motoriken i ena handen är 
exempelvis ännu inte fullt ut återställd. 

– Jag avstår från marknadsföring tills 
jag kommit igenom det här. Går jag ut 
aktivt får jag bara en massa förfrågning-
ar som jag inte kan åta mig, tillägger han 
som just nu utför småjobb efter bästa för-
måga och det som hans timanställde tys-
ka stuckatör och en ung praktikant lyckas 
bidra med. I övrigt tvingas han leva på 
sparade medel. Någon sjukersättning tar 
han inte ut.

Beträffande byggteknik, är det något 
som skiljer Färöarna från Sverige?

– Ja i flera avseenden. Färöarnas utsatta 
läge mitt emellan Norge och Island ställer 

 Hemma hos «Hantverkar'n i Högsby»  

»
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höga krav på byggnadskonstruktionen. 
Byggnader måste därför klara vindstötar 
på upp till 70 meter per sekund, det vill 
säga långt över vad som räknas som or-
kanstyrka i Sverige. Husgrunden, exem-
pelvis, sprängs alltid ut ur klippan. Grun-
den måste vara absolut styv och får inte 
röra sig så att huset skevar. Den byggs i 
armerad betong. Grävlingar göre sig icke 
besvär med underminerande verksam-
het. Plintar, torpargrund och betongplat-
ta duger inte heller.

När stommen kommit på plats fodras/
förstärks konstruktionen med Plyfa-ski-
vor i stället för spontbrädor. 

– Plyfa-skivorna sätter vi i tak, ytter-
väggar och golv, 22 mm i golv och 13 mm 
på de andra ställena. Skivorna fungerar 
som armering och gör stommen stark 
och vridstyv.

Fönstren byggs in annorlunda än i 
Sverige. De monteras  i husets yttervägg, 
i liv med fasaden. På insidan av karmen 
finns ett spår för smygbrädan. Man avslu-

tar med en foderbräda på utsidan och ett 
fönsterfoder på insidan. 

– Så bygger jag in fönstren även här i 
Sverige.

Rotavdraget är viktigt, betonar han.
-Vad jag förstår börjar man ta efter det 

i både Danmark och Färöarna. Jag har 
räknat litet på det och finner att kalkylen 
måste vara samhällsekonomiskt lönsam. 
Såvitt jag förstår vill socialdemokraterna 
ta bort ROT-avdraget om de vinner valet 
i höst. Det förlorar samhället i så fall på! 
(Se sidan 16–17)

Efter att Rolant och jag pratats vid ett 
par timmar ber han mig enträget att i 
skrift tacka för den fina hjälp han fick som 
ny i Sverige. Det handlar om de anställda 
på Malmö Trä, inte minst Thorsten Ce-
derqvist, som lärde honom mycket om 
svenska material och inköp.

– De ska ha all heder för att de ställde 
upp och hjälpte mig. 

David Ehrenstråle

Hantverkar´n i 
Högsby går just 
nu på sparlåga. 
Rolant Pridaen är 
sjukskriven och för 
timanställde Hans-
Georg Österle 
och praktikanten 
Marcus Karlsson-
Odén blir det mest 
småjobb.

  Du hittar          -produkterna i Bygg-, Järn-, Färg- och Rörfackhandeln.                           Tlf 031-135490. Se återförsäljarlista på www.101.as 
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MOVANO VIVARO

PÅLITLIG TYSK ARBETSKRAFT.
Våra välutrustade transportbilar kommer med tre års garanti, tre 
års fri service och tre års assistans. Allt för ett riktigt bekymmersfritt 
ägande. Dessutom är de redo att jobba från dag ett.  
Pålitlig tysk arbetskraft till ett pris du har råd med. 

Välkommen in till oss på Opel.

opel.se

Opel Vivaro – Bränsleförbrukning blandad körning 6,8-8,0 l/100 km, CO2 utsläpp blandad körning 
178-210 g/km. Prisexempel Opel Vivaro Skåp Solid 2700 kg, 2.0CDTi 90hk, L1H1 – 184 900 kr.  
Opel Movano – Bränsleförbrukning blandad körning 7,9-9,9 l/100 km, CO2 utsläpp blandad  
körning 206 -260g/km. Prisexempel Opel Movano Skåp 3500 kg, 2.3CDTi 125hk, L1H1 – 258 600 kr. 
Leasingexempel via Opel Financial Services, baserad på 5,95% rörlig ränta baserad på STIBOR 90, 
36 mån, 1:a förhöjd avgift 30%, restvärde 45%. Alla belopp i annonsen är exkl. moms.  
Individuell kreditgivning. Reservation för felskrivning. Bilarna på bilden kan vara extrautrustade.

Opel Movano

Leasing från 2 530 kr/mån

Pris från 258 600 kr

Opel Vivaro

Leasing från 1 809 kr/mån

Pris från 184 900 kr

Byggaren_nr2_Opel CV_210x297.indd   1 2014-04-14   17:17:03
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Byggaren granskar byggvaruhus  

Offerthanteringen – så gjorde vi
Vi som gjorde granskningen i Värmland kommer från en helt annan del av Sverige. Det 
krävde sin förklaring; en kund hemmavid skulle bygga ett mindre fritidshus i trakten ett 
par mil från det byggvaruhus som vi för tillfället befann oss i. Vårt uppdrag var att bygga 
ett stomhus på en redan befintlig torpargrund.

Som vanligt hade vi skrivit ner offertunderlaget på papper som vi lämnade i butiken. 
Som vanligt hade vi inte angett några specifika kvalitetskrav på virket mer än dimensio-
nerna och beräknad åtgång. Dessutom hade vi lömskt nog lagt in ”försåtsmineringar” 
för att testa personalens uppmärksamhet. Limträbalken ville vi ha med längden 410 
mm(vilket inte finns) och uppgift saknades för antalet fönster och dörrar. Dessutom ville 
vi ha en typ av fönster som vi visste inte finns på marknaden. ”Lös spröjs”. 

Offerten ville vi gärna få in så fort som möjligt via mail.

Snyggt jobbat i Värmland men ...  

... snabbhanterade offerter    
borde ha synats mer
Värmlänningar är per definition trevliga. Men de är 
också kunniga och mycket snabba med att uppfylla 
främlingars önskemål. Den reflektionen gör Byggarens 
hemliga byggproffs efter att ha besökt tolv av länets 
byggvaruhus. Fast noggrannhet är inte alltid en dygd, 
visar inkomna offerter. Några genomklappningar är det 
dock inte tal om.

Det har blivit en tradition 
att Byggarens och syster-
tidningen Järn Bygg Färgs 
”mystery shoppers” ger sig 
ut i landet för att nagelfara 
byggvaruhus. Särskilt in-

tressant är personalens beteende när ett 
par för dem okända proffskunder önskar 
få hjälp med en offertförfrågan.  

Sedan 2009 har våra ”mystery shop-
pers” hunnit besöka uppemot 90 byggva-
ruhus i trakterna kring Stockholm, Göte-
borg, Skåne, Sundsvall, Dalarna, Öster-
götland och nu är således turen kommen 
till Värmland.

Trenden är att byggvaruhusens med-
arbetare uppträder alltmer professionellt 
och bemöter okända kunder korrekt och 
intresserat. Något som förstärkts under 
vår resa i Värmland bland idel välskötta 
och välsorterade butiker. Ingen av de be-
sökta tolv byggvarubutikerna behöver 
skämmas, alla hamnar i det övre skiktet. 
Mellan 19 och 24 utdelade stjärnor. Bara 
att gratulera!

Resultatet kanske inte förvånar med 
tanke på att alla butiker tillhörde välkän-
da kedjor med en stor andel proffskunder.

Tidigare var det ibland lite si och så med 
mottagandet, värsta exemplet var en butik 
där personal kom ut ur kafferummet, tit-
tade på de nyanlända kunderna och gick 
tillbaks och fortsatte kaffedrickandet. 

Trots att våra oanmälda byggproffs ib-
land varit hårda i sina omdömen har de 

aldrig anklagats för att vara tendensiösa 
och dåligt pålästa. En och annan har väl 
mellan skål och vägg tyckt att det är opas-
sande att hänga ut butiker med svaga om-
dömen fast det är vanligare att vi faktiskt 
fått uppskattningar för att vår granskning 
avslöjat brister som företagsledningen 
kan ägna tid åt att åtgärda.

Och det är ju syftet med Byggarens och 
Järn Bygg Färgs oväntade besök.  

Det offertunderlag som våra bygg-
proffs överlämnade hanterades med 
snabbhet och under ett par dagar rasslade 
det till i mailboxen med offerter från alla 
byggvaruhus. De flesta säljarna kontrol-
lerade också telefonledes om de kommit 
fram. Det samtalet bör vara självklart för 
alla säljare som vill försäkra sig om en ny 
eventuellt god affärsförbindelse.

Dock borde underlaget ha kontrolle-
rats bättre. Den här gången var vi försåt-

liga med uppgifterna. Felaktiga mått, ett 
”omöjligt” fönster samt ingen uppgift på 
hur många fönster som det tänkta fritids-
huset skulle ha, satte offertskrivarna på 
hårda prov. 

Några upptäckte fällorna men långt 
ifrån alla. Att ett fritidshus, om än litet, 
bara skulle ha ett fönster borde ha väckt 
misstankar. (Korrekta uppgiften är sex 
fönster vilket gör att bara ett fåtal offerter 
är kompletta!)

Ett par säljare ställde frågor om vilken 
kvalitet vi ville ha på konstruktionsvirket. 
Men flertalet tog för givet att dimensio-
ner som antogs vara bärande, skulle vara 
C-24. Några tyckte dock det räckte med 
att genomgående hålla sig till C-14, en tog 
det säkra före det osäkra och klämde till 
med C-24 på allt regelvirke. En säljare be-
tecknade virket med V+ vilket sannolikt 
står för den äldre benämningen Kvinta.

Ända sedan 2009 har vi förundrats 
över den beröringsskräck för merförsälj-
ning som medarbetarna på byggvaruhu-
sen tycks lida av. Det gäller även värm-
länningar. Ett offertunderlag med stom-
hus borde locka fram frågor om behovet 
av isolering och innerpanel. Men icke! 
Rädslan för att uppfattas som en påflugen 
”nasare” tycks sitta djupt i den svenska 
folksjälen.

Sammanfattning: Peter Norrbohm
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Byggarens offertunderlag 
för ett stombyggt fritidshus 
på färdig torpargrund
45x195 råplan _____________ 45 m
Sylltätning ________________ 50 m 
45x220 råplan ____________ 84 m 
45x170 råplan _____________ 280 m 
45x45  råplan _____________  280 m
Vindväv  __________________ 3 rullar
22x70 råplan ______________ 240 m
0,20 plast _________________ 2 rullar
45x145 råplan _____________ 130 m
45x95 råplan ______________ 85 m
Limträ 115x410 ____________ 8 m
Lufta ______________________ 80 kvm
22x120 råspont ___________ 95 kvm
U-papp MB 380 ___________ 4 rull
25x38 läkt ________________ 500 m
Betongpannor 2 kupigt ____ 95 kvm
Nockar ____________________ 28 st
Panel 22x120 dubbelfas ___ 1150 m
Fönster vitmålade utåtgående kopplade 
2+1, lösspröjs LE glas   110x110
Fönsterdörr 10-20-11
Transportkostnad/km
Betalningsvillkor
Faktureringsavgift

Byggarens betygssystem

 ✴  Underkänd

✴  Med tvekan godkänd

✴✴  Godkänd

✴✴✴ Icke utan beröm godkänd

✴✴✴✴  Med beröm godkänd

 ✴✴✴✴✴ Berömlig

– Gör duktiga hantverkare till experter

G

Styr upp pappersarbetet med JobbGeneratorn

Dokumentation blir en allt mer krävande del av hantverkarens arbetsdag. Vi har samlat alla de 

dokument du behöver på ett ställe, håller dem uppdaterade efter senaste lagändringarna och 

kompletterar med planeringsverktyg, diskussionsforum och jobbförmedling i en enda tjänst. 

Så får du färre timmar vid skrivbordet och mer gjort. Välkommen till JobbGeneratorn.se

Se resultatet. Bläddra framåt! »
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   Byggaren granskar byggvaruhus 

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴  3. Offertbehandling:✴✴✴✴✴ 
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴✴   Pris: 88 857 kr ex. moms (Komplett med frakt)  
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴✴✴ 
Summa stjärnor: 24

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴  3. Offertbehandling: ✴✴✴✴ 
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴✴✴  Pris: 92 235 kr ex moms (Komplett förutom frakt)   
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴✴+ 
Summa stjärnor: 23 +

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴   3. Offertbehandling: ✴✴✴✴ +  
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴✴   Pris: 91 877 kr ex moms (Komplett förutom del av frakt)   
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴✴  
Summa stjärnor: 21 +

Vår favoritbutik i den här omgången. Vi uppvaktas intensivt 
av butikens personal och man går mycket noga igenom det 
vi vill beställa och få priser på. Vad ska vara konstruktions-
virke och hur många fönster ska ingå i offerten? Några lösa 
spröjsar till fönstren finns inte, upplyses vi om. Kompeten-
sen sitter i ryggmärgen. Säljaren ringer två gånger för att 
höra om offerten har anlänt och om vi har frågor. Offerten är 
komplett. Konstruktionsvirket anges bara som ”konstruk-
tionsregel” utan att det framgår om det är C-14 eller C-24. 
Alla priser är utan moms.

Första offerten kommer snabbt med bara ett fönster angi-
vet. Men säljaren ringer för att kontrollera om det verkligen 
stämde. En ny offert kommer då omgående med pris på sex 
fönster. Bra! Generös med C-24 kvalitet. Alla större virkesdi-
mensioner har den hållfastheten. Transportkostaden är inte 
medräknad. Butik och brädgård imponerade. Mycket välord-
nad. Kvalitetstänkandet genomsyrar hela verksamheten.

Vaken säljare i välsorterad butik, som undrar hur många 
fönster vi egentligen vill ha! Offerten kommer snabbt och 
är komplett. Dimensionerna stämmer, däremot tycker vi att 
C-14 för bjälklag och stomme är för lågt. Ska vara C-24. Ing-
en frakt angiven mer än för teglet. Kontant betalning känns 
tufft. Beijers tycks ha som princip att ange momsen separat 
och totalsumman inklusive moms. Totalsumman ska natur-
ligtvis vara utan moms..

XL-bygg Torsby

XL-bygg Karlstad

Beijer Karlstad

BÄST I TEST
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    Byggaren granskar byggvaruhus 

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴  3. Offertbehandling:✴✴✴✴ 
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴+   Pris: 70 335 kr ex moms (Ej komplett. Fem fönster saknas)   
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴✴ 
Summa stjärnor: 21 +

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴  3. Offertbehandling: ✴✴✴✴ 
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴+  Pris: 65 777 kr ex moms (Ej komplett. Fem fönster saknas.) 
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴✴ 
Summa stjärnor: 21 +

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴   3. Offertbehandling: ✴✴✴✴✴  
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴✴   Pris: 75 573 kr ex moms (Ej komplett. Isover Lufta saknas) 
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴✴  
Summa stjärnor: 21 

Vår erfarenhet är att butikerna inom XL-bygg håller en ge-
nomgående hög standard. Årjäng är inget undantag. Vårt of-
fertunderlag diskuteras ingående men dock inte tillräckligt 
för att upptäcka det felaktiga måttet på limträbalken och att 
antalet fönster saknas. Man utgår från ett enda. Konstruk-
tionsvirket håller C-24 kvalitet och i offerten betonas det att 
fönstret och dörren är beställningsvara. Men de är prissatta. 
I offerten anges rabatten för de enskilda varorna mellan 10 
och 25 procent. Allt till hämtpris. Priset inkl moms drar ned 
intrycket

En liten men välordnad butik. Engagerad säljare granskar 
vår materiallista och konstaterar att det fönster vi vill ha 
med lös spröjs är en omöjlig modell. Klarar således en av 
våra slamkrypare. Däremot gör han som många andra, 
drar slutsatsen att vi vill ha ett fönster trots att det inte 
står något antal angivet. Kvaliteten på konstruktionsvirket 
betecknas V+ vilket vi inte riktigt vet vad det står för. Kör ut 
materialet med en pick-up för 350 kronor – om allt får plats. 
30 dagars kredit. Momsen ingår i slutsumman.

Ingen säljare finns på plats när vi kommer in i butiken men 
den tjänstvilliga personalen lovar att lämna vår lista till rätt 
person. Som också ringer och undrar hur många fönster vi 
egentligen vill ha. När offerten snabbt hamnar i vår mailbox 
upptäcker vi att säljaren utgår  ifrån C-24 på allt konstruk-
tionsvirke. Han har också lagt in en transportkostnad på 
600 kronor. Mycket av materialet är rabatterat med 15-20 
procent enligt uppräkning. Samtliga priser ex moms.

XL-bygg Årjängs järn Årjäng

Kils Trä & Byggvaror Bolist Kil

Henry Thenmans Byggmaterial Woody
Arvika

»
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1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴  3. Offertbehandling: ✴✴✴✴ 
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴   Pris: 64 730 kr ex moms (Ej komplett. Fem fönster saknas!)  
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴+
Summa stjärnor: 20+

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴  3. Offertbehandling: ✴✴✴✴ 
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴  Pris: 51 364 kr ex moms (Ej komplett. Fönster och dörr saknas!) 
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴+ 
Summa stjärnor: 20+

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴  3. Offertbehandling: ✴✴✴✴   
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴+    Pris: 67 868 kr ex moms (Ej komplett. Fem fönster saknas) 
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴✴  
Summa stjärnor: 20+

Butiken är stor och välsorterad med god ordning. Blir väl mot-
tagna av professionell säljare. Påpekar att vi angett fel mått på 
limträbalken. Offerten kommer snabbt och säljaren kontrollringer 
efteråt. Han borde dock ha kontrollerat underlaget. Flera dimen-
sioner stämmer inte med vad vi efterfrågar. Värsta missen är att 
45x195 mm blir 45x95 mm. Inga frågor på antal fönster. Borde 
angett ex moms och inte ”inkl moms.... varav moms...”!

Det börjar så bra i den lilla men mycket välskötta Bolist-butiken. 
Professionell personal tar hand om oss, granskar offertunderla-
get och diskuterar vilken kvalitet vi vill ha på virket. Det är andra 
gången det sker under den här värmlandsresan. Så när offerten 
kommer är vi förväntansfulla. Men den är i enklaste laget, inga 
delsummor finns angivna utan bara en totalsumma, dock ex moms. 
Transportkostnaden är mycket facil med 11 kronor per kilometer. 
Fönster och dörr saknas, då de inte finns hos butikens leverantör.

Trots att vi inte pratar virkeskvalitet vid genomgången av vår 
lista utgår den kunniga personalen från att vi vill ha C-24 på alla 
större dimensioner. Något som framgår av offerten. Att det inte 
står någon siffra vid fönstret tolkas felaktigt att det bara gäller ett 
exemplar. Offerten anländer snabbt men ingen följer upp proces-
sen med ett samtal. Butiken är välskött och för första gången ser vi 
en skylt som talar om att kassan inte tar emot kontanter. Bra med 
summan angiven ex moms.

Beijer Kristinehamn

JLB Bygghandel Bolist Säffle

Optimera Töcksfors

»
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1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴  3. Offertbehandling: ✴✴✴✴ 
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴+   Pris: 82 153 kr ex moms (Komplett)  5.  Helhetsintryck: ✴✴✴✴ 
Summa stjärnor: 20+

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴  3. Offertbehandling: ✴✴✴✴ 
4.  Offertens innehåll: ✴✴+  Pris: 60 956 kr ex moms (Ej komplett. Fem fönster och en dörr saknas) 
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴✴ 
Summa stjärnor: 19+

1.  Bemötande/kompetens: ✴✴✴✴✴  2. Lokaler/sortiment: ✴✴✴✴✴   3. Offertbehandling: ✴✴✴✴ 
4.  Offertens innehåll: ✴✴✴✴   Pris: 57 145 kr ex moms (Ej komplett. Fönster och dörr saknas!) 
5.  Helhetsintryck: ✴✴✴  
Summa stjärnor: 19+ 

Ännu en Beijer-säljare som blir misstänksam när han ser fönst-
ret i vårt offertunderlag. Vi räcker över listan till butikspersonalen 
som lovar lämna den vidare till en säljare. Som alltså ringer och vill 
veta mer… Hur många fönster? Sex. Beträffande virket behöver 
bara 45x220 dimensionen vara C-24, resten nöjer han sig med 
C-14. Vilket vi tycker är fel. Offerten är riktad till privatpersoner; det 
betonas att konsumenttjänstlagen gäller och att det ska betalas 
omedelbart. Följdriktig är också slutsumman inkluderad momsen. 

Inte heller Optimera-personalen tar reda på vilken typ av 
konstruktionsvirke vi efterfrågar. Det blir genomgående C-14 och 
det känns snålt för en husstomme. Säljaren utgår också ifrån att 
vi bara vill ha ett enda fönster.  På vägen ”försvinner” också dör-
ren. Den finns i alla fall inte med i offerten. Ringer och kollar så att 
offerten kommit fram. Heder dock åt en proffsbutik som anger 
totalsumman utan moms.

I princip allt virke som är bärande, ska vara C-24, tycker Optime-
ras säljare och offererar den kvaliteten genomgående. ”Se det som 
ett förslag”, som det står i offerten. Varför inte ställt den frågan 
direkt? Däremot utgår säljaren ifrån att vi bara vill ha ett fönster. 
Men det skulle ta lite tid att få fram pris på fönster och dörr och i 
offerten noterar han att det kommer en tilläggsoffert på just detta. 
Men den kommer aldrig och han ringer inte heller för att följa upp. I 
en proffsbutik bör inte summan anges med moms.

Beijer Arvika

Optimera Karlstad

Optimera Säffle
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Sett och hört på Nordbygg  

Politisk debatt på Nordbygg:

Rotavdraget kvar på     obestämd tid
Rotavdraget kommer att finnas kvar de närmaste åren. Oavsett vem som 
vinner valet. Det framkom när tidningarna Byggaren och Järn Bygg Färg 
tillsammans med Sveriges Bygg- och Järnhandlareförbund anordnade en 
debatt med de ledande politikerna och experterna på Nordbygg-mässan.
– Men vänder byggkonjunkturen ska rotavdraget bort, tyckte socialdemo-
kraten Leif Jakobsson.

Det var ett imponerande 
startfält som tog plats i pa-
nelen på Stockholmsmäs-
san. I mitten satt ordföran-
den och vice ordföranden 
i skatteutskottet – modera-

ten Henrik von Sydow och socialdemo-
kraten Leif Jakobsson  – som munhöggs 
gång på gång. Men medan de var totalt 
oense om poängen med rotavdrag när 
motsvarande debatt ägde rum för fyra år 
sedan handlade meningsskiljaktigheterna 
nu mest om varför rotavdraget behövs 
och hur många jobb det faktiskt skapat.

– Skattereformer går ut på att skapa 
fler jobb. Och rotavdraget är det bästa 
reformexemplet vi har, sa Henrik von Sy-
dow. Reformen har en hög grad av själv-
finansiering. 

När Peter Löfgren på Sveriges Bygg-
industrier intygade att reformen skapat 

20 000 nya jobb gick Leif Jakobsson till 
motattack.

– Det är i så fall dyra jobb eftersom sta-
ten förlorar många miljarder i skattein-
täkter, sa han.

Omkring 66  000  företag utförde rot-
arbeten åt knappt en miljon köpare under 
förra året. Totalt betalade skatteverket ut 
14,1 miljarder i rotavdrag, något mindre 
än året dessförinnan.  

Henrik von Sydow menade att många 
svarta jobb nu blivit vita vilket hans bor-
gerliga kolleger givetvis höll med om.

– Dessutom ger det bieffekter genom 
att det skapas jobb inom sågverk, trans-
porter och annat, menade kristdemokra-
ten Lars Gustafsson. 

De borgerliga partiernas kärlek till rot-
avdraget besvarades aldrig riktigt av soci-
aldemokraten Leif Jakobsson som såg det 
som en ren arbetsmarknadsåtgärd. 

– Vi kan inte subventionera branscher 
bara för att få dem att betala skatt. Bygg-
branschen måste inrätta sig efter regler 
som alla andra. 

Leif Jakobsson svävade på målet när 
han tillsammans med övriga politiker i 
debattens final fick frågan om rotavdraget 
finns kvar år 2020. 

– Det beror sig på om byggkonjunktu-
ren vänder. 2016 finns det kvar i alla fall. 
Men det är bättre att satsa på nyproduk-
tion av bostäder än renovering av kök el-
ler nya uterum.

Miljöpartisten Mats Pertoft kunde tän-
ka sig ett fortsatt rotavdrag men med en 
skatteväxling så att nya typer av miljö-
vänlig energi och energibesparingar upp-
muntras. Vänsterpartiets Jacob Johnson 
lovade att avdraget försvinner om han får 
bestämma. Vänsterpartiet vill sänka taket 
från 50 000 till 15 000 kronor och fasa ut 
avdraget under 2016.

– Förra gången hade de rödgröna par-
tierna en linje i debatten. Nu finns det 
tre linjer, konstaterade Gunnar Andrén i 
folkpartiet.

En sak som enade panelen var i alla 
fall bättre kontroll av rot-avdragen. Ten-
densen pekar mot att arbetskostnaderna 

En stor stark på Nordbygg
Störst, bäst och vackrast. Nordbygg har en domineran-
de ställning bland byggmässorna i Norden. ”Alla var 
där”, som det heter med en lagom överdrift. 53 000 be-
sökare och 900 utställare. Men Nordbygg har alkohol-
problem. ”Vi måste dra ur sladden till maskinerna när 
överförfriskade personer kommer in i montern”, som en 
utställare sammanfattade läget.
Peter Söderberg, projektledare för Nordbygg, håller 
med om att gratis starköl är ett bekymmer.
–  Förhoppningsvis kommer det att se annorlunda ut 
2016, säger han.

Nordbygg är Stockholmsmässans största utställning sett till 
ytan där alla tre hallarna är fulltecknade. I den stora B-hallen 
hade medlemsföretagen i Leverantörsföreningen för elektriska 
handverktyg, LEH, samlats traditionsenligt kring Power Tool 

Street där huvudattraktionen är besökarnas möjligheter att ta 
del av nya verktyg och också provköra dem.

Men den traditionen krockar med en annan tradition; att bju-
da besökarna på starköl. Det har visserligen minskat i omfatt-
ning jämfört med tidigare men fortfarande är det många besö-
kare som går runt med ett ölglas i handen. 

DeWalt, Festool, Bosch och ITW var några av de maskinut-
ställare som Byggaren besökte och alla var rörande eniga om att 
gratis starköl inte hör hemma på en modern byggmässa. Särskilt 
inte i direkt anslutning till elverktyg. Som Blåkläders frikostiga 
starkölsutskänkning mitt emot DeWalts monter.

Berusade besökare skadar branschens image men framför allt 
kan de skada sig själva när de under alkoholens inverkan testar 
maskiner.

– Vi har pratat om ett ölstopp inom LEH men det finns med-
lemmar som motsätter sig detta, säger en representant för en le-
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 Sett och hört på Nordbygg 

Politisk debatt på Nordbygg:

Rotavdraget kvar på     obestämd tid
stiger. En förklaring kan vara att byggfö-
retagen lägger in materialkostnader i ar-
betskostnaderna för att kunden ska kun-
na maximera rotavdraget.

– Självklart måste efterlevnaden av re-
gelverket kontrolleras bättre, sa center-
partisten Roger Tiefensee.

– Det skulle vara perfekt med fasta 
priser så att man kunde se timlönen från 
början men det går förstås inte, insåg Pia 
Blank Thörnroos på Skatteverket som 

dock tonade ner att det skulle förekomma 
mycket fusk i sammanhanget. Istället me-
nade hon att konsumenterna får bli bättre 
på att syna fakturorna och göra bra upp-
handlingar.

Mikael Johansson, ordförande i Målare-
förbundet, berömde rotavdraget och sa att 
vanliga människor nu upplever att det bli-
vit billigt att anlita en bra byggfirma med-
an man tidigare var hänvisade till ”gärds-
gårdsserien”. I samma anda talade en herre 

i publiken som representerade byggfacket.  
– Det gäller bara att kunderna ser till 

att personalen får ut sina löner och att 
avgifterna för de anställda är betalda.

Eftersom rot- och rutavdragen inne-
bär skattebortfall på cirka 17 miljarder 
per år ställdes frågan om det hade gjorts 
några noggranna samhällsekonomiska 
beräkningar på utfallet. Men där blev alla 
svaret skyldigt.

Mikael Kindbom

Finns rotavdraget kvar 2020? 

"Nej, fasas ut 
under 2016.  
(Jacob Johnson 
Vänsterpartiet)

"Ja, fast mer 
inriktat på 
energi och 
miljö.  
(Mats Pertoft 
Miljöpartiet)

"Ja absolut
(Henrik von 
Sydow, modera-
terna)

"Ja
(Gunnar Andrén 
folkpartiet)

"Det beror på  
konjunkturen. 
(Leif Jakobsson,  
socialdemokra-
terna)

"Ja
(Lars Gustafs-
son, kristdemo-
kraterna)

"Ja
(Roger Tiefensee 
centerpartiet)

Sverigedemokraternas inbjudne representant Thoralf Alfsson 
kunde inte närvara och ingen ersättare fanns att tillgå. Men 
enligt partiprogrammet vill SD behålla rotavdraget och utöka 
det till K-märkta hus oavsett ägare.

En stor stark på Nordbygg

verantör. En annan tillägger att det är först om det händer en 
allvarlig olycka som det blir skarpt läge. ”När någon sågar av sig 
fingrarna blir det förbud.”

Några röster försvarade delvis situationen genom att hänvisa 
till folk som bussas till Nordbygg från hela landet under festliga 
former och som redan är påverkade när de står i entrén. Varför 
utställarna på Nordbygg ska fylla på glasen i stället för att hålla 
igen, hade de inget bra svar på.

Projektledare för Nordbygg är Peter Söderberg och han tycker 
detta är en ”jätteviktig fråga” som måste lösas. Det gäller att änd-
ra attityder, betonar han, och han ska före sommaren ha möte 
med inblandade parter, bland annat LEH, för att diskutera hur 
öldrickandet ska stävjas.

– Ingen accepterar att man kommer till jobbet berusad. Och 
besök på Nordbygg sker ju på arbetstid.

Om det kan leda till ett förbud, vill han inte spekulera i, utan 
han hoppas att det blir på frivillig väg. Kanske kan det till och 
med resultera i att mässrestaurangerna blir mer återhållsamma 
med ölförsäljningen.

– Jag tror att attityden bland våra medlemsföretag håller på att 
svänga, säger Matts Spångberg, vd för LEH. Redan nu har flera 
leverantören beslutat att välja bort ölet.

Peter Norrbohm

I B-hallen var det Blåkläder och Fristad som utmärkte sig 

vad gäller gratis starköl. Fast Fristad hade mindre ölglas…
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 Senaste nytt på Nordbygg 

Klarar skivan med precision

❚◗ Mer precision i sågningen och enklare att montera skyddet 
för sågklingan är ett par av vinsterna med att skaffa sig DeWalts 
nya bordssåg DWE 7491. Den väger 26,6 kilo och har teleskopiska 
anslagsstänger som gör att skivan ligger stadigt i rät vinkel när den 
kapas. Anslaget fäster i både fram- och bakkant för stabilitetens 
skull. Klingans diameter är 250 mm och motorn är på 2000 watt. 

❚◗ Glöm prislistor och rabatter om du vill 
hyra maskiner av Cramo. Nu ska lojalitet 
och hyrestid ligga till grund för priset och 
det är man ensamma om i Europa, enligt 
Cramos VD Erik Bengtsson. Modellen kom-
mer från USA. ”Vi hjälper också byggarna 
att planera jobben så att hyrestiden ut-
nyttjas optimalt. Istället för att hyra maskin 
kortare perioder kan det vara mer lönsamt 
att försöka samla de arbetsmomenten till 
en sammanhängande period”, säger Erik 
Bengtsson. 

Lojalitet 
belönas vid hyra

Fina fisken med 
självtätande plugg

❚◗ För att illustrera funktionen hade Bårebo Nordic monterat två 
våtrumspluggar i glaset till ett akvarium med mekaniska fiskar. Drymo-
pluggarna är självtätande genom en gummistrumpa och är typgodkända 
för att användas i våtrumsskivor i våtzon 1. Kan återanvändas. Garante-
rat läckagefria i 25 år. Varje plugg/skruv har en bärighet på 30 kilo.Ingår i 
Fasts sortiment.  

Handtag klarar 
skivan på bygget

❚◗ Bära spån- och gipsskivor är kanske 
inte så tungt men däremot obekvämt och 
på sikt kan det orsaka arbetsskador. Daniel 
Gustafsson på Starke Arvid visar hur man 
med ett bärhandtag förenklar hanteringen 
av skivmaterial. Arm och hand hålls i en na-
turlig vinkel utan ”skruvade” muskler. 
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 Senaste nytt på Nordbygg 

LÄGE 
SKARPT

Se den som din nya kompis. Vass, 
pålitlig och alltid till hands. Stämjärn 
som kombinerar maximal skärpa med 
slitstark hållbarhet. Mångsidiga, ergo-
nomiska och ett perfekt komplement i 
alla verktygslådor.

ATT LITA PÅ

Hultafors lanserar stämjärn EDC

Uppsträckt 
skyddsräcke

❚◗ Här sträcker Jörgen Persson ut sig för allt vad han är värd för 
att visa hur Zarges nya skyddsräcke sätts på plats. Det vill säga 
nerifrån och upp vilket gör monteringsarbetet säkrare. Fästs med 
diagonala stag innan man klättrar upp till nästa sektion. S-Plus som 
räcket heter, passar även till Zarges äldre Z 600-ställningar. 

Mildrar hammarslagen
❚◗ Stanleys stora Fatmax-
familj har fått tillökning av en 
proffshammare med extra 
dämpning. Mellan skaftet och 
huvudet finns en isolering som 
tar upp mycket av energin när 
det spikas för fullt. Skaftet med 
stålkärna har dessutom ett hölje 
av gummi som mildrar vibratio-
nerna ytterligare.  Modellen finns 
i två storlekar sett till hammar-
huvudets vikt; 340 respektive 
397 gram. (12 och 14 oz). 

Godkänd som utetejp
❚◗ Tätningstejpen 
T-Flex är visserligen 
ingen nyhet i sitt 
grundutförande. 
Men helt nytt är att 
den numera är typ-
godkänd för att täta 
skarvar på utomhus-
skivor, proklamerade 
T-Emballage stolt i 
sin monter. Det är 
SP som godkänt 
tejpen. 
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 Senaste nytt på Nordbygg º
Ingen skillnad  
med eller utan sladd

❚◗ Milwaukees batteridrivna verktygsserie M18 Fuel kan jäm-
föras prestandamässigt med eldrivna modeller, enligt företaget. 
Detta tack vare en ny teknologi inkluderat en kolborstfri motor och 
avancerad elektronik. Lagom till mässan har serien utökats med sju 
modeller, varav en är den dammiga provkörda cirkelsågen på bil-
den. Siffran i seriebeteckningen visar att det är en 18 volts maskin 
och drivkraften är ett lithium-ion batteri på 4,0 Ah. 

HYR DIN HUSVAGN

036-39 37 25
www.kaberental.se

Arbete på bortaplan
Bo nära och bekvämt

Guld till giftfritt 
trallvirke

❚◗ Golvet på bilden är kanske inte värt sin vikt i guld men dess spe-
cialbehandling resulterade i en guldmedalj på Nordbygg för ”Årets 
hetaste materialnyhet”. Mårten Hellberg, VD för OrganoWood som 
utvecklat virket för utomhusbruk är inte oväntat glad över att att 
ha tagit guldet.  ”Vi är oerhört stolta över att ha kunnat ta fram ett 
miljöklassat alternativ till dagens rötskyddade virke”, säger han i ett 
pressmeddelande. 

Både tävlingsjuryn och mässbesökarna var eniga i synen på vil-
ken av de tio finalisterna som skulle få guldet. Tävlingen arrangera-
des för femte året av Nordbyggmässan tillsammans med tidningen 
Byggindustrin och Svensk Byggtjänst.

Vad är då hemligheten bakom framgången? Träets livslängd 
ökar genom att fibrerna modifieras med kiselämnen som skapar 
en barriär mot röta och dessutom blir motståndskraftigt mot eld. 
Produkten är testad av SP och ska ha högsta klassens flamskydd. 

Ingen knivig uppgift

❚◗Välj ut lämpliga knivar som passar en byggnadssnickares 
vardag. Den uppgiften fick Moraknivar på Nordbygg och resultatet 
syns på bilden. Räknat från vänster kommer en nyhet, Morakniv Pro 
för allroundbruk, med ett greppvänligare skaft. Sedan en kniv för 
finlir och därefter en modell med extra böjligt blad. Nästa kniv är 
ett stämjärn med enkelslipat blad. Sist men inte minst stomkniven 
Robust vars namn skvallrar om att den ska stå pall för rejäla på-
frestningar. 

Häftig skillnad

❚◗Fästa diffusionsplast eller väv med Rapids nya häftpistol 
borde gå som en dans, konstaterar ta Byggarens redaktör som i 
BIG-gruppens monter kunde känna skillnaden med att arbeta med 
en vanlig häftpistol och Rapids nya blåa modell. 65 procents min-
dre handkraft går åt med den nya arbetsvänliga modellen. Trots det 
kommer den traditionella pistolen att finnas kvar eftersom bran-
schen är konservativ, trodde folk på plats. 
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Hallå där … 
… Joséphine Slotte, jurist på Konsumentverket i Karlstad.

Varför klagar 
så många
på dagens 
hantverkare?
Förra året kom det in 7 126 klagomål på 
hantverkare till kommunernas konsu-
mentvägledare. Det utgjorde nästan 44 
procent av alla klagomål vilket gör att 
branschen hamnar i topp. Varför blir 
det så många klagomål på just hant-
verkstjänster? 

– Först och främst tror jag det handlar 
om kommunikationsproblem. Hantver-
karen och beställaren har inte på ett tyd-
ligt sätt kommit överens om kostnader, 
tid för arbetets utförande, eller vad som 
verkligen ska ingå i arbetet. 

Handlar det då om att man ska skriva 
ordentliga avtal?

– Avtalet är kvittot på hur överens-
kommelsen ser ut och är mycket viktigt. 
För att avtalet ska bli bra är det lika vik-
tigt att man pratar ordentligt med varan-
dra. Köparen av hantverkstjänster kan ha 
en inre bild om hur han eller hon vill att 
exempelvis ett kök ska se ut. Det gäller då 
att förmedla den bilden till hantverkaren. 
Det är nämligen ofta en känsla man kö-
per. Samtidigt är det viktigt att hantver-
karen utnyttjar sin yrkesskicklighet och 
upplyser om vad som faktiskt är möjligt 
eller omöjligt att genomföra.

Ofta handlar ju en tvist om priset på 
hela projektet. Hur ska man undvika 
sådana tvister?

– För hantverkarens del är det viktigt 
att han eller hon under arbetets gång in-
formerar köparen om det krävs mer arbe-

te eller materiel än vad man uppskattade 
från början. Hantverkaren kan ju stöta 
på oväntade problem, och bör informera 
och få godkännande om detta innan ar-
betet fortsätter. Det handlar åter om kom-
munikation.

Om kunden då har fått ett fast pris, men 
hantverkaren ser att kostnaderna ske-
nar iväg. Vad händer då?

– Fast pris gäller, men när det är klara 
skäl för att ett jobb blir dyrare än det fas-
ta priset, får man diskutera det parterna 
emellan och försöka komma överens. Om 
hantverkaren däremot har lämnat ett un-
gefärligt pris, så har han eller hon rätt att 
lägga på upp till 15 procent på det priset. 

Hur ofta händer det att klagomålen vi-
sar att hantverkaren har misskött sitt 
uppdrag, eller helt enkelt inte är kom-
petent för jobbet?

– Jag har ingen egentlig uppfattning. 
Det finns säkert en och annan klant där 
ute, men jag tror att de allra flesta sköter 
sig bra.

Vet du om det förekommer fler kla-
gomål på storstadshantverkare än på 
hantverkare på mindre orter?

– Det vet jag inte. 

Ofta berättar hantverkare som hamnat i 
tvister, att just den specifika kunden är 
oerhört benägen att klaga. Kunden kla-
gar på snickaren, elektrikern, målaren, 

rörläggaren och andra, många gånger 
för att få ner priset. Vad gör man åt så-
dana?

– Visst finns det rättshaverister, och 
de är inte lätta att ha att göra med. För 
hantverkarens del är det viktigt att han 
eller hon gör rätt i sitt arbete. Hantverka-
ren har också rätt att få betalt av kunden, 
dock inte hela summan. Kunden har rätt 
att hålla inne den del som motsvarar tvis-
ten, men resten ska betalas. 

År 2005 började man sammanställa sta-
tistik över klagomålen hos kommuner-
nas konsumentvägledare, och samtliga 
år har det varit just klagomål på vad 
man säger ”Boende – reparation och 
underhåll” som har tagit hem den föga 
glamorösa förstaplatsen. Förra året allt-
så nästan 44 procent mot tvåan i ligan, 
”Fordon – reparation/underhåll” med 
knappa 14 procent. Hur ska man kunna 
få ner denna siffra för hantverkstjäns-
ter?

– Vi hoppas kunna testa en ny metod, 
standardisering av hantverkstjänster, där 
vi tänker oss en samling riktlinjer för 
hantverkare som förklarar hur hantver-
karen bör förhålla sig till sina kunder. 
Förhoppningsvis kan detta leda till färre 
tvister mellan hantverkare och kund.

Lycka till med det arbetet!
-Tack ska du ha.

Vid telefonen: Staffan Möllerberg

Ingen knivig uppgift
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Stens krönika 

Väldiga prisvariationer   för samma våtrumsjobb

En viktig faktor när vi talar 
ekonomi är själva priset. 
Det kan på rot-markna-
den bestämmas som ett 
fast pris, löpande räkning 
eller löpande upp till ett 

ungeförligt pris eller takpris. Alltså tre 
sätt att ange priset. 

För både köpare och entreprenör är 
priset den viktigaste faktorn vid bygg-
tjänster för att få ekonomin att gå ihop. 
Ändå kan man konstatera att priset näs-
tan aldrig stämmer med vad som budge-
terats eller planerats. Slutpriset hamnar 
ofta högre, ibland så högt som mellan 20 
och 40 procent. Däremot hamnar det ald-
rig lägre… 

Jag vet också att sex av tio fasta priser 
inte går att räkna hem i lönsamhet. En-
ligt mina erfarenheter tvingas uppemot 
en fjärdedel av alla bygghantverkare göra 
prisavdrag, så kallad goodwill-lösning, 
under hotet om att kunden annars vänder 
sig till allmänna reklamationsnämnden. 
De lämnar 23 000 kronor i genomsnitt, 
vilket blir ungefär två miljarder för bran-
schen i osynliga prisreduceringar.

I senaste numret av Villaägarnas tid-
ning finns en artikel med rubriken ”Vem 
älskar en hantverkare?”. Där framgår det 
att bygghantverkare får flest klagomål 
via konsumentvägledarna. Jag har alltid 
hävdat att siffrorna måste sättas i relation 
till antalet uppdrag som utförs av grup-
pen i förhållande till antal klagomål, samt 
komplexiteten i själva tjänsten. Det är inte 
lika påtagligt att köpa tjänster och veta att 
man fått rätt eller fel som att till exempel 

Sten Folkessons förra krönika väckte heta känslor 
bland läsarna. Den om byggföretaget som kom överens 
med kunden om priset men som ändå förlorade i rätten 
för att det ”var för dyrt”. ”Ett häpnadsväckande utslag”, 
skriver Sten Folkesson som här fortsätter berätta om 
vad som är rätt pris och hur 40 hantverkare räknade 
på ett och samma jobb med väldiga skillnader som 
resultat! Varför inte införa en prislista?!

köpa en bil. Vi vet ju att det utförs ungefär 
900 000 rot-uppdrag årligen och om man 
bara ställer klagomålen mot de siffrorna 
rör det sig om enstaka procent. Tyvärr 
görs inte det. 

av problemet också är köparens. Fredrik 
Ekholm, projektledare för rapporten, be-
skriver i Villaägaren en del av problemet.

 ”Det är ofta svårt att formulera den 
mentala bild man som en konsument har. 
Bostaden är viktig för oss på många plan, 
inte minst som statussymbol. Det gör att 
vi ofta har höga och ibland vaga föreställ-
ningar om slutresultatet. Man ska också 
komma ihåg att hantverkare som agerar 
mot konsument ofta är små ensamföre-
tag, på gott och ont. Små företag har ofta 
svårt att hitta effektiva rutiner för till ex-
empel klagomålshantering.”

En träffsäker beskrivning som bekräf-
tar mina erfarenheter av branschen. Till-
sammans med rådande rättsläge har jag 
bestämt att komplettera mitt seminarium 
”Handslaget” som jag rest land och rike 
runt för att föreläsa om, med Handslaget 
del två, tema ekonomi. Premiär begicks 
nyligen i Varberg vilket blev en sann upp-
levelse. 

Jag har genom mina åtta referensföre-
tag fått veta att det finns ett antal schablo-
ner som utgör beräkningsunderlag. Till 
exempel schablonberäknas kakling av 
badrum med 800 – 1 200 kronor per kva-
dratmeter inklusive material. Det finns 
också schabloner för exempelvis taklägg-
ning och spikning av tak och paneler etc. 

Jag undrar varför ingen i branschen 
lämnar en prislista! Det skulle kunna un-
derlätta avtalsskrivandet högst väsentligt. 

För i ett av mina exempel skulle del-
tagarna på seminariet räkna fram ett 
fast pris på en dusch och toalett (verk-

Ladda ner ò  Nya hantverkarformuläret
Hantverkarformuläret 14 kan hämtas på www. konsumentverket.se – att 
anlita hantverkare. Där finns också de Allmänna bestämmelserna 14. 
Ersätter gamla formuläret 09:an.
Själv tycker jag senaste utgåvan är mera komplett och det blir bättre avtal 
om man följer den. Jag har märkt att man tagit bort ord som ”entrepre-
nören” och ersatt det med ”hantverkaren”. Jag ser ingen viktig juridisk 
skillnad. Möjligen har man gjort så för att inte få Hantverkarformuläret 14 
att framstå som ett entreprenadavtal. Det är det inte, utan bara ett avtal om 
byggtjänster. Närmaste entreprenadavtal är ABS 09 som fortfarande gäller.

En stor del av klagomålen riktar sig 
mot hantverkarens ersättningsanspråk. 
Priset motsvarar inte kundens förvänt-
ningar, inte heller timdebiteringen el-
ler milkostnaden. Av Rapporten 2013:6 
Marknaden för hantverkstjänster – för-
djupad analys och förslag till åtgärder får 
man dock en mer nyanserad bild av kla-
gandet och det framgår också att mycket 

Håller du med Sten  
Folkesson? Eller har du 
en annan åsikt. Maila  
info@byggaren.se eller 
SMS:a 0708-299 702.

Vad tycker du? !
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Stens krönika 

Väldiga prisvariationer   för samma våtrumsjobb

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
Bygg-& Järnhandlareförbundet

ligt fall). De fyrtio deltagarna delades in 
i nio grupper som fick god tid på sig och 
samma förutsättningar att räkna fram ett 
pris. Lägsta pris blev 77 000 kronor och 
högsta 217 000 kronor! Däremellan fanns 
alla jämnt fördelade. 

Vad visar detta? Att prissättningen är 
dilemmat och en stor del av problemet.  
Siffrorna talar för sig själva.

Av alla dessa prejudicerande domar 
det senaste året har vi lärt oss att i grund 
och botten handlar det om två saker; 
bristande avtal eller löpande räkning. Det 
betyder att den största utmaningen för 
hantverkarna detta år är att fylla i det nya 
Hantverkarformuläret 14 och övergå till 
fasta priser, eller varför inte försöka ge ut 
en prislista. Det finns ju många tjänsteut-
övande företag och tjänstemän som ger ut 

BÄSTA TRÄSKYDDET ÄR
ATT LÅTA VIRKET ÅLDRAS
ETT PAR MILJONER ÅR

MILJÖVÄNLIGT TRÄSKYDD

OrganoWood® är en ny träskyddsteknik utvecklad av
svenska träforskare inom området för biomimetik.
Genom att imitera den naturliga fossiliseringsprocessen
låter vi vårt högkvalitativa svenska virke mineraliseras,
eller förstenas om du så vill. Något som, precis som i
naturen, bara kan ske under mycket speciella omständig-
heter. I en syrefattig miljö, under högt tryck och värme
tränger naturliga kiselmineraler in i trät. Vi kapar bara
några miljoner år. Resultatet är ett virke med effektivt
skydd mot röta och högsta klassens flamskydd som
kräver minimalt med underhåll. Det behandlade virket
är lent och fritt från stickor, behåller sin naturliga färg
och blir med tiden vackert silvergrått.

OrganoWood®-modifierat trall- och konstruktionsvirke samt komplette rande 
ytbehandlingsprodukter hittar du hos XL-BYGG, Optimera, Bygma, Karl Hedin, 
K-rauta och hos många andra bygghandlare. Läs mer på www.organowood.com.

Utsedd till ”Årets hetaste byggmaterial”

prislistor på det de presterar; tandläkare, 
veterinärer m.m. Tandläkare är ju också 
en grupp som hämtar hem en del av pri-
set från annat håll än av konsumenten, 
likt bygghantverkarna med rot-avdraget.

Som sagt, en prislista vore perfekt. Då 
kan konsumenten själv räkna på ett pris 
efter vad han/hon vill beställa. Vid änd-
rad beställning kan kunden direkt gå in i 
prislistan och se vad det kostar extra.

Nu är en prislista en lika stor utopi som 
att få hantverkare att ta betalt med visa-
kort i stället för fakturering. Trots att det 
finns åtminstone tre sätt att koppla kort-
betalning till en vanlig mobiltelefon envi-
sas man med att fakturera.

Det har förvarnats om att det kan kom-
ma en förändring av konsumenttjänstla-
gen när det gäller prissättning enligt lö-
pande räkning. Ändring innebär vanligt-

vis en skärpning som är till nackdel för 
bygghantverkaren. Därför råder jag be-
stämt alla bygghantverkare att jobba med 
fasta priser där det är möjligt.

Sten Folkesson
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Europa-Ford byggs i Turkiet

❚◗ Nya Ford Transit byggs på en global 
plattform och säljs i alla världsdelar, varav 
det är premiär för Nordamerika. Bilarna för 
Europa byggs i Turkiet. Skåpversionerna 
får två axelavstånd, tre totallängder och två 
takhöjder. Skåpvolymerna är 10,0 kbm upp 
till 15,1 kbm.

Skåpet i L2- och L3-versioner har alla 
tre drivsätten medan det långa L4-skåpet 
enbart säljs bakhjuls- alternativt fyrhjuls-

Byggbilsnytt 
Redaktör: Christer Andersson

08-477 09 00, 031-746 87 00
www.modul-system.se

MODUL-SYSTEM
INREDNINGAR FÖR 
DITT SERVICEFORDON

Nya stora Ford Transit 
finns liksom föregång-
aren både med fram- 
bak- och fyrhjulsdrift.

Generationsskifte  
för Trafic och Vivaro
❚◗ Till sommaren lanseras den tredje ge-
nerationen av Renault Trafic och andra ge-
nerationen av Opel Vivaro. Renaulten byggs 
i franska Sandouville och Opel/Vauxhall-
versionen i engelska Luton. Bilarna skiljer 
sig åt i fronten och kommer att säljas i tre 
utrustningsnivåer som skåp i två längder 
och två höjder med enkel eller dubbelhytt 
och som kombi och buss och även i chassi-
version. 

Motorn är en ny 1,6-liters turbodiesel 
som även finns i en version med sekventiell 
turboladdning. Preliminärt anges förbruk-
ningen för den snålaste till under 0,6 liter 
milen. 

Nya Opel Vivaro kommer att tillverkas i engel-
ska Luton...

...medan systerbilen från Renault görs i fran-
ska Sandouville.

driven. Totalvikterna är 2 900, 3  100 och 
3  500 kilo. Dessutom som tunga bilar i vikt-
klasserna 3  700  och 4  700 kilo.

Chassi-versionerna har andra mått i fem 
längder med fyra axelavstånd. Den kortas-
te och den längsta finns endast med bak- 
alternativt fyrhjulsdrift. 

Motorerna är en 2,2-liters Duratorq TD-
Ci-diesel med tre effektuttag på 74 kW/ 
100 hk, 92 kW/125 hk och 114 kW/155 hk. 

Tusentals  Caddybilar 
måste kontrolleras
❚◗ VW Caddy med takhängd baklucka 
kommer att få infästningen för luckans 
gastrycksdämpare kontrollerad. Återkall-
ningen gäller modeller tillverkade mellan 
november 2003 och januari 2013 och be-
rör 589  000 bilar varav 7  700 i Sverige. De 
flesta Caddy-skåp i Sverige har sidohängda 
bakdörrar. Gastrycksdämparens kulled kan 
lossna, vilket innebär att dämparen släpper 
och dörren ramlar ner. 

Återkallelsen av Caddy gäller enbart bilar med 
takhängd dörr.
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... gasbilar har tankar med begränsad livslängd. Från 2002 
anger tillverkarna livslängden på gastanken till 20 år. Före 2002 
angavs livslängden till 15 år. De första gasbilarna kan därför ha 
tankar som är för gamla eller snart blir det. 
... Toyota Hilux från och med februari 2014 fick lastkapaciteten 
ökad med 350 kilo. Auktoriserade Toyota-verkstäder kan upp-
gradera äldre Hilux producerade från augusti 2010. 
... System Edström flyttar till nya lokaler i Kista och öppnar en 
ny verkstad söder om Stockholm. 
... LCV-föreningen, som Byggaren tidigare berättat om, har 
valt Jim Wallström, Berco Produktion, till ordförande och Mats 
Öberg, System Edström, till vice ordförande. 
... Nokian Tyres har visat ett konceptdäck för vinterbruk där 
föraren via en tangent kan aktivera dubbarna i friktionsdäcket 
alternativt dra in dem. Det är dubbstiftet av hårdmetall mitt i 
dubben som är rörligt. 
... Modul-System har lanserat ett nytt säkerhetsskåp, Modul-
Safe, för skåp- och servicebilar. Säkerhetsskåpet kan anpassas 
till inredningssystemet eller användas fristående. 
... Toyota gör fälttester i Japan av sladdlös laddning av hybrid- 
och elbilar. En Prius Plug-in hybrid laddas på 90 minuter. 
... Volvo provar magneter i vägbanan i ett samarbete med Tra-
fikverket för positionering av självkörande bilar. Etablerade sys-
tem som GPS- och kamerabaserad teknik kan ha begränsningar 
medan magneter i vägbanan inte påverkas av fysiska hinder el-
ler dåligt väder.
... Autoliv planerar att koncentrera sin svenska produktion av 
aktiva säkerhetsprodukter från Motala till Vårgårda. Marknaden 
för aktiva säkerhetsprodukter växer årligen med 30 procent. 
... nedläggningen av bensinmackar är ett problem på landsbyg-
den sedan man 2006 tvingades ha ett miljövänligt sortiment i 
utbudet. Nu vill regeringen höja gränsen så att fler mackar kan 
undantas från miljökravet.
... körkortsåterkallelser har ökat med 33 procent från 2012 
till 2013. Under förra året återkallades 39 639 körkort, den hög-
sta siffran någonsin. Fortkörning, rödljuskörning och olovlig kör-
ning är vanligast med 21 721 återkallelser. 8 854 kort återkal-
lades av medicinska skäl. 
... två av Fords nya Transit-modeller segrade i den finska tid-
ningen Auto Tekknika ja Kuljetus vintertest där journalister från 
sex europeiska transporttidningar deltog. Vann gjorde nya stora 
Transit och i den mindre klassen Transit Connect. Övriga delta-
gare kom från Mercedes, Opel, Volkswagen, Citroën och Renault.

Dessutom har vi hört att ...

Strålkastar- & Huvskydd

Strålkastarskydd från 556:- exkl. moms
Huvskydd från 1116:- exkl. moms

Instegsskydd för dörrarna
Lastskydd för stötfångaren bak

Instegsskydd (för dörrarna) från 236:- exkl. moms
Lastskydd (för bakre stötfångare) från 476:- exkl. moms

Använd bilväljaren på vår hemsida för att
se tillbehören till just din bil!

Takrails för transportbilar

Takrails i Aluminium/ABS-plast från 2396:- exkl. moms

Godkända för 100 kg utbredd last.

TEL 0521-57 00 87
MAIL order@transportstyling.se
WEB www.transportstyling.se

Beställ på vår hemsida, via telefon eller hos närmaste återförsäljare.

VW Crafter blir polsktillverkad
❚◗ Nästa generation av VW Crafter kommer att byggas i en helt ny 
fabrik i Polen. Säljstarten för den nya bilen planeras till 2016.

-Därmed har vi stakat ut en ny strategisk kurs för våra lätta trans-
portbilar, säger Leif Östling, högste ansvarig för VW-koncernens kom-
mersiella fordon.

Dagens VW Crafter är en Mercedes Sprinter och tillverkas parallellt 
med denna i Mercedes-fabriken i Düsseldorf. Dock med VW:s egen mo-
tor och naturligtvis med en kosmetisk skillnad i fronten. 
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Biltestet   Christer Andersson  
provkör

Fyrhjulsdriften försvinner  när Hiace byts mot Proace
Högre komfort men sämre 
skåputrymmen blev resultatet när 
Toyota bytte ut sin gamla Hiace mot 
en sex år gammal Citroën/Peugeot. 
Dessutom saknar vi fyrhjulsdriften som 
var ett kännetecken för Hiace. Däremot 
en stjärna i boken för krockkudde som 
standard för passageraren.

Europa-versionen av Toyota Hiace togs ur produk-
tion inför 2012 i brist på Euro 5-motorer. Toyota 
köpte in sig hos Citroën/Peugeot som även till-
verkar Fiat Scudo. Jumpy/Expert/Scudo byggs i 
franska Valenciennes sedan 1995 och omarbeta-
des 2007. Euro 5-motorerna inför 2012 blev star-

kare och snålare och en automatlåda tillkom. 

I Proace saknar vi den fyrhjulsdrift som kom i Hiace 2004. 
Toyota erbjuder 6 års rostskyddsgaranti mot 5 år för PSA-bilarna 
och 3 års lackgaranti mot 2 år för Peugeot/Citroën. Trots detta 
en dålig garanti. För sina personbilar lämnar Toyota 12 års rost-
skyddsgaranti.

I Sverige säljs Proace i två axelavstånd och två längder samt 
med förhöjt tak på den långa. Dessutom i en sexsitsig Crew 
Cab-version. Lastvolymerna är 3,6 kbm, 5,6 kbm och 7 kbm. 
Totalvikterna ligger strax under 3 ton. 1,6-litersmotorn är på 
66 kW/90 hk. Effektuttagen ur 2,0-litersmotorn är 94 kW/128 hk 
och 120 kW/163 hk. Den senare går att kombinera med en auto-
matlåda i den långa versionen.

Toyota Proace 2,0 163 L2H1 Automat
Pris, inkl. moms: Toyota Proace 2,0 163 L2H1 Automat. Från 316 875 kr.
Garantier: Nybil, 3 år eller 10 000 mil. Assistance, 3 år. Rost, 6 år. Lack, 3 år.  
Elektronik, nej. Vagnskada, nej.
Motor: Turbodiesel med Common Rail-insprutning, partikelfilter. Rak 4 cyl,  
fyrventilsteknik. 1 997 kbcm. Max effekt 120 kW/163 hk vid 3 750 v/min.  
Max vridmonent 340 Nm vid 2 000 v/min. Miljö: Euro 5. Koldioxidutsläpp, 189 g/km.
Bränsleförbrukning: Blandad körning 7,2 l/100 km. Landsvägskörning 6,4 l/100 km.  
Stadskörning 8,6 l/100 km. (ca 0,8 l/100 km lägre med manuell låda i blandad körning).  
Bränsletank, 80 l.  
Byggarens förbrukning med maxlast, ca 7,8 l/100 km. Något mindre med olastad bil.
Prestanda: 0–100 km/tim, ca 10,8 sek. Med maxlast, ca 15,5 sek. Toppfart 170 km/tim. 
Längd/bredd/höjd/axelavstånd: 514,3/189,5 (219,4 med speglar)/198,0/312,2 cm. 
Lastvolym: 6,0 kbm.
Tjänstevikt/maxlast/släp: 1 875/1 074/1 800 kg. (2 000 kg med manuell låda)

Bilen har stötfångare i mattsvart plast liksom avbärarsköldar 
längs sidorna. Taklasten är höga 170 kilo och strålkastarspolning 
är standard.

Oproblematiskt insteg till en inredning i matt plast med 
apelsinskalsyta mot reflexer. Förarstolen justeras framåt-uppåt. 
Ryggstödslutningen är inte steglös, men har reglerbart svank-
stöd. En komfortmellanvägg är standard men skjutmånen räcker 
ändå inte för storvuxna. Ratten går att justera åt två håll. Passa-
gerarsoffan saknar justeringsmöjligheter. 

Varvräknaren och hastighetsmätaren flankerar bränsle- och 
vattentempmätare. Övrigt avläses digitalt. Reglage och manö-
vertangenter är välplacerade och belysta. Fjärrstyrt centrallås, 
elspeglar, elfönsterhissar, farthållare och AC är standard på Acti-
ve-versionen. Tillsatsvärmen är tillval.

Vår provbil hade den sexstegade automatlådan med möjlighet 
att växla manuellt. Den arbetar med mjuka växlingar. P-bromsen 
till vänster om förarstolen. Pedalstället är vi inte tillfreds med. 
Lätt att fastna med gaspedalfoten i inredningen.

Det finns grunda fack i dörrarna, ett låsbart handskfack, ett 
djupt fack på panelen framför passageraren och ett antal små-
fack. Ett utfällbart skrivbord ur mittpassagerarens ryggstöd med 
mugghållare och dokumentklämma. Belysningen saknar riktade 
kartläsningslampor. 

Proace har krockkudde även på passagerarsidan. Trepunkts-
bälten med i höjdled justerbara fästen på ytterplatserna. Tre hu-
vudskydd. Akustisk bältesvarnare på förarplatsen. 

Sikten är bra med undantag av att nederdelen av vänster vind-
rutestolpe skymmer. Stora backspeglar med panoramaspeglar 
i botten. Vindrutetorkarna lämnar en stor osvept sektion mot 
vänster vindrutestolpe. Solskydden klarar även sidoljus.

Skåpet i L2H1 är på 6 kbm och har skjutdörrar på båda si-
dorna. Bakdörrarna låser i 90 graders öppning men inte i 180. 
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Fyrhjulsdriften försvinner  när Hiace byts mot Proace
Hardboard på golvet och masonite på nedre halvan av väggar 
och dörrar. Åtta lastsäkringsöglor. Belysning ovanför bakdörren.

Det är trångt runt den tvärställda motorn, men påfyllningar 
och kontroller är väl markerade. Dock svårt att fylla på olja utan 
en tratt. Lampbyten låter sig göras. Stänkplåt under motorn.

Karakteristiskt för de fyra syskonen är hög åkkomfort med 
mjuk fjädring/dämpning, någorlunda riktningsstabil och lätt 
vindkänslig. Köregenskaperna försämras markant med last. Som 
tillval finns en luftfjädring som ger god komfort samt håller bi-
lens nivå konstant, lastad som olastad. Framhjulsdriften spinner 
loss vid start i backe, på lösgrus och i halka även om ett system, 
som hos Toyota kallas TTS, Toyota Traction Select, bättrar på si-
tuationen. Ställs in manuellt i fyra lägen för normal körning, off 
road, snö samt lera och sand.

Med maxlast fick vi en förbrukning av 7,8 l/100 km. Ljudnivån 
mätte vi upp till alltför höga 72 decibel på sexans växel vid 110 km/
tim och låga 2 000 varv. Det handlar alltså mest om vägljud. 

Christer Andersson

PLuS & MINuS
+ Hög åkkomfort
+ Krockkudde på passagerarsidan standard
+ Antispinn/antisladd standard
+ Låg bränsleförbrukning
+ Hög maxlast
+ 170 kg taklast
+ Hög släpvagnsvikt
+ Smidig automatlåda
+ Skjutdörrar på båda sidor
+ Strålkastarspolning standard

Riktigt bra!

– Ej fyrhjulsdrift
– Hög ljudnivå på landsväg
– Instabil med maxlast
– Trångt pedalställ
– Bakdörrarna låser inte i 180 grader
– Torkarna lämnar osvept sektion
– Ej justerbar passagerarsoffa
– Ej kartläsningslampor
– Endast 6 års rostskyddsgaranti

Riktigt dåligt!

Personbilslik förarplats. Passa-
gerarkomforten på den tvåsitsiga 
fasta soffan är inte lika hög som 
förarkomforten. Ett plus för att 
Toyota har passagerarkrockkud-
den som standard.

Förutom fronten är Toyota Proace samma bil som en Peugeot Expert/Citroën Jumpy från 2007. Ett skåp 
med personbilskomfort. Utnyttjas maxlasten över 1 ton rekommenderar vi tillvalsluftfjädringen.

Låg lasthöjd och lättåtkomligt skåp med symetriska sidoöppnande dör-
rar vilka låser i 90- men tyvärr inte i 180 graders öppning. Skjutdörrar på 
båda sidorna som standard.

foton: christer andersson
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Stort & smått  
Inget platt fall på bygget
❚◗ Datorplattor är praktiska på bygget och i skogen men känsliga för yttre kraf-
ter. När de utsätts för kyla och värme, tappas i backen eller i vattenpölen kan det bli 
en dyr affär. Detta har väglett Panasonic i utvecklingen av datorplattan FZ-M1, som 
ska tåla tuffa tag och den behöver ingen fläkt för att kylas av. Den nya plattan väger 
540 gram och kan 
läsas även i 
starkt solljus. 
B a t t e r i e t 
byts utan 
att plattan 
stängs av. 
Under vå-
ren kommer 
plattan att 
kompletteras 
med en kort-
avläsare för 
att exempelvis 
hantverkaren 
enkelt ska kunna 
få betalt av kunden direkt. 

Bättre ordning med 
molnets hjälp

FielDo
A Cloud Service for Small and Medium Business

FielDo

❚◗ Vill du hålla koll på dina medarbetare? Eller 
var dina arbetskolleger befinner sig? Via en app 
kan du hålla ordning på tillvaron. Appen ingår i 
en så kallad molnbaserad tjänst benämnd Fieldo. 
Genom den kan du fördela arbetsuppgifter, ange 
tider och materialbehov. Och hålla kunden upp-
daterad om vad som är i görningen. ”På det sät-
tet kan hantverkaren strukturera sina arbetsför-
hållanden”, betonas det från Fieldos leverantör 
Wermland Software. 
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TP650 Trio gör tre arbetsmoment till ett

• Lågt U-värde från 0,8 och neråt

•  Öppen slagregnstät (600 Pa)           

och UV-beständig utsida

• Termiskt isolerande kärna

• Lufttät enligt EN121207

• Ljuddämpande

Säljes i byggmaterialhandeln              

www.tremco-illbruck.se

3 moment i 1 
Snabbare montage 
Spara Energi

   Stort & smått 
Mer uthållig än vad volten visar
❚◗ Skenet bedrar. 
Trots att det står 12 
volt på borrhammaren 
är den nästan i klass 
med 18 volts maskiner, 
hävdar Techtronics Indu-
stries och syftar på den nya modellen 
från Milwaukee. Borrhammaren M12 Fuel 
SDS-Plus, som finns i två versioner, en med 
dubbla batterier på två ampere, och en med 
en dubbel uppsättning av fyra amperes bat-
teri. Den senare versionen väger 1,9 kilo och har 
beteckningen M12 CH-402C. 

Hittills 
okänd 
handske
Hört talas om Exelar ar-
betshandskar? I så fall är du 
mycket välinformerad, efter-
som märket är splitter nytt i 
Sverige, lanserat av ProfTool 
Europé.  För närvarande finns 
de nya handskarna i sex mo-
deller, varav bilden visar Exelar 
1242 G som är tillverkad av 
getskinn.
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  Stort & smått 

Najkvick AB Gräsdalsgatan 8B, 653 43 Karlstad
Tel: 054-560629  |  Fax: 054-566511

info@najkvick.se  |  www.najkvick.se

För den
professionella
användaren

 Modell NKRC-16 NKRC-20 NKRC-25
 Spänning 230V 230V 230V
 Effekt 690W 830W 1100W
 Vikt 8 Kg 13 Kg 24,5 Kg
 Diameter 4-16 mm 4-20 mm 4-25 mm
 Klipphastighet 2.5 - 3.0 s 3.0 - 3.5 s 5.0 - 5.5 s
 Pris 5.400:- 6.400:- 8.600:-

Alla priser exklusive moms.

Najtråd
Vi tillhandahåller även najtråd till andra på marknaden förekommande
najmaskiner. Kontakta oss för mer information.

18:-/st
vid köp av
50 rullar!

exkl. moms

Armeringsklipp med vändbara skär

Begagnade Max RB 395 
Najmaskiner

Vi på Najkvick AB erbjuder er möjlighet att köpa
nyservade begagnade Max RB 395 najmaskiner med
3 månader garanti. Komplett med Panasonic-laddare

och 2 st. batterier i låda.

Pris 6.900:-
Vi reparerar och servar najmaskiner med snabb service.

Just nu
35%
rabatt

Najmaskin NK833S
Sladdlös, kompakt och smidig för arbeten på
svåråtkomliga ställen.
Bindningshastighet ca 1 sekund.
Levereras med batteri, laddare och aluminiumväska.
Vikt 1 kilo.
Arbetsområde 8-33 mm.

Pris 4.995:-

 Alla modeller levereras med praktisk plåtväska, verktyg och manual.

Säkrar fönstret  
med rattrörelser
❚◗ Dansken Eddie Jürgensen är snickare och uppfinnare. När han 
ställs inför problem så kommer lösningen ”som en blixt från klar him-
mel”, som han uttrycker det. Den blixten slog ner när han monterade 
fönster. Opraktiskt och osäkert med gängse metoder, insåg han, och 
det födde WinMax. Prylen består av två parallella metallskivor där den 
ena med ett vred pressas ut tills det tar stopp och därefter lösgörs när 
fönstret är monterat på plats. ”Hur enkelt som helst”, tycker uppfinna-
ren själv. 

Gamla fisknät  
blir golvmattor

❚◗ utan fiskelycka riskerar näten att bli hängande. Och med 
fiskelycka riskerar näten att slitas ut och därmed kastas på tip-
pen. Det brittiska företaget Interface har insett att gamla fisknät 
är en utmärkt råvara till mattframställning. Näten återvinns och 
blir garn och förvandlas till en matta i den passande färgen oce-
anblå – vad annars? Fisknätsmattorna ingår i serien Net Effect. 
Till sist. Bomull duger inte, bara nylon. 
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  Stort & smått 

Industrigatan, 467 84 Grästorp, 0514-588 00, www.gelia.se

Gelia är din samarbetspartner inom EL & VVS där tillgången till ett sortiment på 
över 60.000 artiklar löser dina kunders behov, oavsett proffs eller konsument.

QWPK-kabel 
starkast på bygget!

• Slitstark och tålig
• Klarar av extrem kyla, höga temperaturer 

samt kemikalie- och oljebeständig!
• Tydlig GUL färg 
• Flexibel som en gummikabel, 

nötningsbeständig som en PURKABEL!

Gör som proffsen, använd QWPK och 
du har en kabel som håller, minst sagt!

Luftad putsad fasad
❚◗ Enstegstätade fasa-
der har hamnat i vanrykte 
efter flera uppmärksam-
made skadeärenden. 
Nu har Finja lanserat ett 
tvåstegstätat fasadputs-
system, Iso-Vent. För att 
få en god genomluftning 
används distanser av 
hård mineralull. Ovanpå 
monteras putsskivor och 
stålnätsarmering för fäste 
för fiberförstärkt putsbruk. 
Sista handen läggs med 
Finjas ädelputs alternativt 
ytputs. 
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  Stort & smått 
En stänkare i köket
Kakel eller stänkskydd i köket?  För Formica är svaret givet. 
Utifrån det faktum att företaget marknadsför Axiom – en serie 
stänkskydd i kompaktlaminat. Sortimentet omfattar tio olika mo-
deller med variationer i färg och ytstruktur.

Knivblad säljs  
med ölreklam
❚◗ Bryggeriet Carlsberg tillskrivs uttrycket ”Probably the best 
beer in the world” vilket nu återanvänts av Sollex i marknadsföring-
en av en ny skarpslipad produkt. Fast med skillnaden att ”öl” er-
satts av ”knivblad”. Förmodandet avser ”Sollex 975B Knivblad långt 
rakt Banzai” som ska vara helt igenom nytt. Material, slipning och 
tillverkning, enligt Sollex som tycker att det japanska ordet fångar 
bladets kvaliteter; Banzai betyder ”hållbart i 10 000 år”. Detta på-
verkar dock inte garantitiden… 

Drar åt rätt håll  
när handen vill

❚◗ Din hand styr både fart och riktning när du greppar DeWalts 
nya 7,2 volts skruvdragare. Detta tack vare så kallad gyroskopisk 
teknik med variabel hastighet. Genom att vrida handtaget kan 
skruvdragaren användas rakt eller vinklat. Utrustad med dubbla 
LED-lampor. 
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www.abus.com

Har du känslan? 
Vi har den! 

Säkerhet – med en känsla för kvalité och precision sedan 1924.

  Stort & smått 
Klipper plåt 
med kraft
❚◗ Makitas nya eldrivna plåtsax med be-
teckningen JS3201J sägs ha fått större ef-
fekt och bullrar mindre än tidigare modeller. 
Plåtsaxen är på 710 watt och ljudnivån upp-
går till 81 decibel. Vikten är 3,4 kilo. För att 
underlätta för hantverkaren är handtaget 
extra greppvänligt. 

Löparskon som tål  
spik i sulan
❚◗ Vanliga löparskor är förebilden för Road Runners nya skyddsskor. Tillverka-
ren säger sig ha fått en smidig sko med låg vikt och snygg design utan att tumma 
på säkerheten. De nya skyddsskorna finns i två modeller; R300 i skyddsklass 
S 1 och R400 i skyddsklass S 3. Båda har spiktrampskydd och tåhätta i alumi-
nium medan S 3:an också innefattar mönstrad slitsula och vattenavvisande 
läder. 
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En takläggare  
klarar skivan

❚◗ Danska takläggare ville slippa hantera skrymmande skivor 
där det krävdes två man för att få dem på plats. Isover tog intryck 
av synpunkterna och resultatet har blivit en lamellformad takisole-
ring för låglutande tak.  En man ska utan några specialverktyg klara 
monteringen på taket där glasullslamellerna läggs ut i ett enda mo-
ment. Isover Taklamell 39 väger mellan 2,6 och 4,4 kilo beroende 
på tjockleken. 

Bullerdämpande 
”väggfärg”

❚◗ Cellulosa, stärkelse och vatten är de enda tillsatserna i ett 
ytskikt som både färglägger innerväggar samtidigt som det däm-
par buller. Vilket knappast vanlig färg gör.

Den ljudabsorberande väggyteblandningen utan kemikalier blev 
nominerad till utmärkelsen Årets hetaste materialnyhet på Nord-
bygg och i finalen kom det på andra plats. Acustica är det nya yt-
skiktets varumärke och har utvecklats av företaget Bioisolator. 

  Stort & smått º

Behov av ett nytt kök kan komma plötsligt. Det räcker med 
en vattenskada eller akut förändringsiver. Eftersom våra 
storsäljande modeller finns på lager behöver vi en vecka 
på oss för att leverera ditt nya kök. 

Vi är snabba och håller högsta kvalitet. Hagakökets 
stommar är 18 mm tjocka – och det märks. Dessutom är 
de limmade under mer än 400 kilos tryck och kommer alltid 
monterade. Hagaköket kan anpassas i det oändliga. Därför 
lovar vi att du kan få just den trivsamhet och funktionalitet 
som du drömmer om. 

Besök www.hagakoket.se för att hitta din närmaste butik, 
bläddra i vår fräscha katalog och få idéer och inspiration.

Se samtliga återförsäljare på www.hagakoket.se  

Du hittar oss hos:  

Nytt kök till helgen?
Absolut!
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  Lite av varje º
I maj går de i MÅÅÅÅL!

8:e april gick startskottet för Byggarens provkörning av tre 
större skåpbilar; Citroën Jumper, Opel Movano och Mercedes Sprinter. 
Alla med skåp på runt 10-11 kbm och motorer på 125-130 hk. Här syns 
testförarna – Byggarens rutinerade byggproffs -  tillsammans med re-
presentanter för leverantörerna, uppställda hos Edströms i Upplands 
Väsby. I maj rullar bilarna i mål och i Byggarens nästa nummer redovi-
sas den rafflande upplösningen … 

Knepigt täta gammalt tak
Hur gör man när takets uppbyggnad gör det omöjligt att mon-
tera takfolien enligt regelboken?  Den frågan ställde sig Fredrik 
Andersson när han såg vad som dolde sig under takteglet.
Föga anade Fredrik Andersson att artikeln om hans byggverksam-
het i Byggarens julnummer skulle bli en följetong. Bilden med ställning-
en utan räcke förorsakade en strid ström av indignerade kommentarer 
och i numret efter publicerade vi bilden som gav upphov till folkstormen, 
och Fredrik Anderssons förklaring att det bara var tillfälligt när material 
skulle hivas upp på taket.  Vi redogjorde också för de säkerhetsregler 
som gäller för byggnadsställningar. 

På förstasidan stod Fredrik framför det tak han höll på att lägga om, 
vilket resulterade i ett argt mail från byggkonsulten Hans Blinck.

”Underlagspappen är felaktigt monterad, den ska ligga vertikalt och 
inte horisontellt som den är godkänd för”, skriver han i mailet.

Fredrik Anderssons uppdrag var att lägga om taket på en torpstuga 
och behålla det gamla yttertaket och täta det med en folie, som kunden 
redan införskaffat, och därefter återanvända de gamla tegelpannorna. 
Men att lägga folien horisontellt skulle inte fungera då takkonstruktio-
nen är ålderdomlig och består av plank som ligger omlott, ungefär som 
läktad ytterpanel.  Skarvarna hade omöjligen blivit täta då de gått i vå-
gor över de överliggande takbräderna.

– Genom att lägga folien vertikalt får jag skarvarna jämna och där-
med täta och låsta genom en läkt, förklarar han och påpekar att man 
måste kunna improvisera och hitta alternativa lösningar när ideala 
förhållanden inte råder.  Stämmer inte kartan med verkligheten är det 
verkligheten som gäller.  

Hans Blinck tycker inte det argumentet håller. ”Då får man hitta en 
annan metod”.

– Vilken då, undrar Fredrik Andersson retoriskt. Att lägga på ett nytt 
yttertak var inget alternativ för kunden.

Så vi bollar frågan vidare till Byggarens läsare. Kom med förslag på 
andra tätningsmetoder av det aktuella torptakets konstruktion. Maila 
info@byggaren.se 

Peter Norrbohm

Fäst många karmar 
snabbt & enkelt

Mer info och köpställen på www.adjufix.se

Använd Adjufix smarta fixeringsverktyg  
som hjälp vid många karmmontage.

Med Adjufix monterar du fönster- och dörrkarmar 
snabbt och enkelt utan kilar. Det är dessutom lätt 
att efterjustera. Adjufix-systemet är hylsor, skruvar, 
tillbehör och verktyg.

Adjufix används också av Sveriges ledande fönster- 
och dörrtillverkare.

Den nya generationen 
spikpistoler är här

www.paslode.se
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Byggplanket

Derome I Halmstad I Kristianstad  
Mjölby I Varberg I Västervik. Vxl 0340-66 64 40 
trateknik@derome.se I www.derometrateknik.se

BESTÄLL  
TAKSTOLAR  
direkt från Sveriges  
största tillverkare!

MED TIMMERPANELMED TIMMERPANEL
är det lätt att isolera och förändra ett hus

Beställ broschyr 073-999 25 36
www.timmerpanel.se

TIMMERPANEL AB

Före
Efter

Byggplanket  
- byggarnas nya marknadsplats
Vill du marknadsföra dig lite försiktigt och kanske också 
under lång tid?
Då ska du annonsera HÄR på Byggplanket - Byggarens 
nya avdelning för småannonser. 

Ring Ing-Marie (0702-734 284) eller Lars-Börje  
(08-795 29 70) och beställ din annons redan nu!  

www.FixaDittHus.se         0708-119449

Vi hjäper dig när du inte hinner med!
Förmedling av tjeckiska hantverkare
Fixa Ditt Hus

såga
KAPA
slipa Titanbelagda sågblad

sågar snabbare och 
räcker längre

Multiblad & Tigersågsblad i Premium Kvalitet

www.adf.se 0300-269 30

Med Kabelpasset mäter du höjder snabbt och enkelt

ZIP LEVEL®  PRO-2000 mäter 

höjder med en display som sitter 

på en 30 m lång kabel, Nollställ 

mätaren och du mäter 12 m uppåt 

och 12 m nedåt i en 60 m cirkel.  

PRO 2000 lagrar mätdata som 

kan skrivas ut på  papper med 

PC serial link, gummiskydd runt 

displayen och ett stativ ingår.

0707-365268, 0705-582139 

info@kabelpasset.se

Kabelpasset

www.kabelpasset.se



3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg
Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

Nu också stolt innehavare av norskt godkännande från SINTEF

CC-Fönsterdrev
vi håller vad vi lovar!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns även hos välsorterade bygghandlare.

Byggplanket
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Martin Timell – förr ett 
rött skynke. Nu en vän!
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Bilaga i detta nr: 
Varbergs Trä AB/ Villa Fönster 
Zarges 

Min första artikel i Byggaren kom till en lör-
dagkväll efter att jag gått och retat upp mig på 
Martin Timell en tid. Texten skrev jag på 20 
minuter när lördagkvällen var som allra här-
ligast. Eller rättare sagt borde varit det – jag 
var förbannad. Ilska, det är verkligen bästa till-

ståndet när man skriver en text. Jag minns inte exakt vad men jag 
tror det som retade mig var en blandning av Timells svärmors-
drömskäcka utstrålning som snickare – som i stark egen överty-
gelse tror att han är proffs – och hans härjningar i Byggfuskarna. 
Som för övrigt är ett program som är något av en ulv i fårakläder 
– är det underhållning eller pur konsumentjournalistik? Givet-
vis är svaret det förra. Jag tillhör den, anar jag, stora skara bland 
byggfolk som har svårt för Timell och hans TV-program. 

Men jag har kommit på andra tankar på senare tid. Jag har 
kommit fram till att ett program som Byggfuskarna inte bara är 
bra. Det är till och med sjuhelsikes bra... som säljstöd för min 
verksamhet. Jag har nog inte sett fler än ett par tre program och 
de var, som antagligen framgått tidigare, inget som föll mig själv 
på läppen. Osannolikt nog är det många som gillar programmet 
och det är just det som är det fina i kråksången. Alla dessa tittare 
är nämligen potentiella kunder. Jag såg Timell tidigare som en 
fiende men nu är han min vän. 

För att dra nytta av Timelleffekten – vad kan du göra?
1. Uppträd inte som en jävla buffel. Eller för den delen som en 
råtta. Vi jobbar i en förtroendebransch. Folk i gemen vet inte ett 
skvatt om hur man bygger hus. Därför måste du visa att du kan 
din bransch. Men spela inte Gud, var ödmjuk. Ingen överblickar 
ett så stort område, din sturskhet kan också vara ett krokben. 
2. Ge fan i genvägarna. Jodå, visst är det okej med genvägar. De 
sparar ju tid och därmed pengar. Men det är genvägarna som på 

ren svenska är fusk som ska undvikas. De syns kanske inte för-
rän de uppdagas. I värsta fall i form av mögelsoppa.  
3. Byggande i Sverige i dag är rena snårskogen av regler. Nume-
ra är vi också insyltade i gemensamma europeiska regler. Skaffa 
kunskap om reglerna på ett eller annat sätt. Apjobbigt, kanske 
omöjligt men nödvändigt. 
4. Läs monteringsanvisningar. Hur oprofessionellt det än kan 
verka är det professionellt att göra det. Det är svårt att skälla på 
tillverkaren om du inte har följt deras anvisningar. 
5. Vem är det som bestämmer egentligen? Du måste ju kom-
municera med den som sköter rodret. Ett bygge är rörigt nog 
som det är. Min erfarenhet är att bossen i nio fall av tio är kvin-
nan i familjen.
6. Ett annat förtroendeskapande uppträdande är också att vara 
bra på att kommunicera. Tassa inte som katt runt het gröt när 
det krävs TYDLIGHET. 
7. Ha koll på medarbetarna. Du som chef kan vara hur nog-
grann som helst men om medarbetaren föredrar genvägarna (se 
ovan) så är du rökt. I slutänden är det ju du som har ansvaret. 
8. Arbeta professionellt. Många av kunderna är bildade män-
niskor, har gått på universitet och sånt. De gillar när du presen-
terar fakta och andra viktiga saker i exceldokument. 
9. Budgeten. Tillhör du den kategori som helst glömmer den 
snabbare än bläcket har torkat efter utskrift? Försök håll budge-
ten eller notera ÄTA-arbeten. Att glömma det kan stå dig dyrt.
10. Lär av dina misstag. Jaha, du är en sån som aldrig gör fel? 
Då kan du sluta läsa här. Själv är jag allergisk mot uttryck som: 
”så här har vi alltid gjort i branschen”. Varför skulle byggsvängen 
vara immun mot förändringar när hela världen förändras i ra-
sande fart?

Lycka till! 

Pang i bygget |  Krönikör: Kai Honkonen
Honkonen Bygg AB, Saltsjö Boo



För din och branschens skull,  
bli medlem i Bygghantverkarnas 
Riksförbund, BHR!

Idag är det mycket svårt att en-
sam ta sig igenom en tvist med 
kund och/eller myndighet 
utan att ha kunskapen, tiden, 
rätt upprättade avtal m.m. En 
tvist kan bli både utdragen och 
kostsam för byggaren/byggfö-

retaget, den kan till och med leda till en 
konkurs. Det ställs mycket höga krav på 
entreprenören idag förutom hans fack-
kunskaper. Lagar ändras, utbildningar 
krävs osv. 

För att ett bygge ska fungera tillfred-
ställande för både hantverkaren och kund 
krävs det väl genomgångna och korrekt 
skrivna avtal/kontrakt som uppdateras 
vid ändringar och extrabeställningar. 

KOM IHÅG att för både entreprenören 
och kunden handlar det om stora sum-
mor och när det verkligen gäller vid en 
tvist ligger bevisbördan helt och endast 
på entreprenören enligt Konsument-
tjänstlagen. Det räcker med ett påstå-
ende från kunden för att kunna ställa 
till med mer eller mindre ett helvete för 
entreprenören. 

Hur många tvister på hundratusentals 
kronor klarar en entreprenör av? Inte 
sällan är det konkurs som väntar. Detta 
skapar enorma tragedier för hela familjer 
och ärliga och duktiga hantverkare. 

Tidigare har det inte funnits någon or-
ganisation som representerar hantver-
karna så som Konsumentverket repre-
senterar hantverkarnas kunder. Bygg-
hantverkarnas Riksförbunds strävan är 
att bli denna part, och med en ständigt 
ökad medlemstillströmning bygger vi 
tillsammans upp en solid och stark grund 
för seriositet och trygghet för både hant-
verkare och kund.

Många tvister uppstår på grund av 
missvisande byggprogram på tv, där man 
visar upp byggfusk och elände i bran-

schen, och signalerar att ALLA hantver-
kare tar svarta pengar, gör dåliga arbeten 
m.m. Man sänder ut signaler till kom-
mande (mindre seriösa) kunder att det 
ÄR ok att hålla inne pengar, att gnälla och 
klaga och göra det surt för hantverkaren. 
Exempel på fall av denna sort är många. 

En entreprenör kan göra allt perfekt, 
klara besiktningen galant men ändå få 
nerslag, vad har då hänt? Jo, kunden kan 
påstå att han inte tillvaratagit deras in-
tressen och kräver avdrag på summan. 
Detta händer och som hantverkare kan 
du inte sätta emot om du inte har alla do-
kument och avtal, även de muntliga ned-
skrivna och i väl förvar. 

Det är så mycket om och men i bygg-
branschen att inte ens den mest seriösa 
byggaren idag i längden kan klara sig utan 
stöd och trygghet bakom sig. 

Som medlem i Bygghantverkarnas 
Riksförbund får du gratis kontakt via sms 
och mail med byggjurist, vid tvister har 
du den stora fördelen att betala en myck-
et låg summa för att juristen ska föra din 

Vid skarpt läge är ensam INTE stark!
Vid skarpt läge är det tryggt att ha ett förbund vid sin sida som hjälper till med 
det juridiska. Vi står på byggarens sida, och vårt mål är att samarbetet byggare/
kund ska fungera smidigt och tryggt för båda. Detta hjälper förbundet till med 
genom avtal, uppdateringar, utbildningar och kommunikation.
Bli medlem idag, du har allt att vinna! 

talan medan du kan fortsätta arbeta och 
slippa förlora mer pengar. Du kan gå ut-
bildningar till förmånliga priser, få kon-
takt med andra byggare och utbyta er-
farenheter. Du får tillgång till juridiskt 
korrekt skrivna avtal/dokument som 
förenklar din och kundens relation och 
mycket mer. 

Du har absolut inget att förlora som 
medlem, men desto mer om du står en-
sam vid en tvist.

Vi står på den seriösa hantverkarens 
sida och hjälper honom/henne att ut-
föra sitt hantverk och minimera tvister. 
Vi hjälper konsumenter att hitta duktiga, 
utbildade och seriösa hantverkare via 
förbundet, hantverkare de kan känna sig 
trygga med vid deras kanske största affär 
i livet. Med bra kommunikation och rätt 
avtal slipper båda parterna onödiga, trå-
kiga, tidsödande och ekonomiska tvister 
och får istället ett bra arbete och ett gläd-
jande färdigt resultat.

Bli medlem du också!

foto: xxxxx

Som medlem i BHR får du bland annat hjälp av den välkände byggjuristen Sten Folkesson. 
Till höger om honom står BHR:s grundare byggföretagaren Lars Åberg.

Bygghantverkarnas Riksförbund, BHR
Kvinnevad 511 | 247 92 Södra Sandby

Anmälan till: www.bygghrf.se  eller sj@bygghrf.se
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